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Pályázatok Apró hirdetések MEGBÍZHATÓ perfekt vallásos szakács­
nő azonnalra felvétetik. Schőnberger, 
Király-utca 14. II. 2.

SZÜNIDŐRE keresek nyaralásra teljes 
ellátással 18-23 éves németajkú zsidó 
urileányt, aki 4, 7 és 8 éves gyerme­
keimmel szórakozzék, minden munka 
nélkül. Friedmann Lipót, Salgótarján. 

KERESEK sógornőm részére, kinek csi­
nosan berendezett üzlete van, vallásos 
fiatalembert. Jel.: „Bócher előnyben”. 

BELVÁROSI nőiruha szalonomban uri- 
lányok gyors kiképzést nyerhetnek. Je­
lige: „Elsőrendű”.

UJHUTA klimatikus gyógyhely. (700 
m.) Megnyílt a Joli-vűlában az orth. 
kóser penzió. Kívánatra prospektus. 
Printz Lajos, Ujhuta, Jeli-villa. 

AZONNALI belépésre keresek megbíz­
ható, jól számoló orthodox-zsidó kiszol­
gáló leányt, fűszer-, textil- és vegyes­
kereskedésembe. Ajánlatot 
igény megjelölésével kérek. Grünfeld 
Hermán, Hajdúszoboszló.

21 Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő. 

VÁCI-UTCAI nőiruhaszalonomat 
osztanám szombattartó fűzőssel

>‘;ilváz.it ok és apróhirdetések díjszabású:
Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
tagon szedett betűkből 32 fillér. Adat­
keresőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő he; lehet 10 filléres levélbé 

lyegekben is.
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SZÉFER TÓRA garantáltan kóser, első­
rendű szajfértől, olcsón eladó. Megbí­
zott: Lővinger Juda, Debrecen, Cso- 
konai-utca 38.

MINDEN tekintetben megbízható, ügyes, 
szorgalmas, vallásos zsidólányt keresek 
szakácsnőnek nagyobb háztartásba. 
Ajánlatok igénymegjöléssel „Buda­
pestre, rögtön” jeligével a kiadóba. 

SZOMBATTARTÓ, feltétlen megbízható, 
füszerszakmában jártas fiatalembert 
alkalmaznék nyári hónapkra, esetleg 
állandóan. Lőwy Jakab, Aszód. 

NYARALÁSRA valamint a tanévre vál­
lalnék vallásos diákokat teljes ellátás­
sal és talmudoktatással nagyvárosban, 
ahol mindenféle iskola van. Jelige: 
„Orth. rabbi.”

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk.

BIZTOS megélhetésű, jesivát járt, maga­
sabb ,jómegjelenésű, intelligens fiatal­
embert keresek igen szép, fess, 
éves húgomnak, P 15—20.000 hozo­
mánnyal. Jelige: „Előkelő család” 

MÁTRAFÜREDEN kisvasút és autó­
busz állomásnál folyóvizes szobákkal 
orth. kóser penzióban legolcsóbb nya­
ralás Mandl Erzsébetnél, legszebb he­
lyen a fenyvesben.

VIDÉKEN lakó önálló, biztos megélhe­
tésük vallásos 30 éves gabonakereskedő 
3—4 ezerrel nősülne. „Valódi ésesz 
chájil” jelige.

GYERMEKSZERETŐ vallásos leányt, 
ki kis háztartásban mindent vállal, 
azonnalra felvennék. Függönyüzlet, 
Bpest, Kecskeméti utca 15.

vas-
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«P*m po fizetési

Viktória Sajt
ÖLBŐ

Lerakat: VII., Nyár-u. 34. meg­
vagy

kalapossal. Telefon: 184-114. (Ugyan­
ott tanulóleány kétéves szerződéssel 
felvétetik.)

MÁTRAFÜREDEN megnyílt az elis­
mert első orth. kóser KLEIN PENSIO 
Folyóvizes szobák. Olcsó előszezoni 
árak.

Schuls-Tarasp
(Svájc) 1250 m. a tenger színe fölött.

Gyógyfürdő a nap-magaslaton. 
Egyenértékű források és fürdők mint

Karlsbadban és Marienbadban.

Hotel Viktória
FIATAL feltűnően csinos jóalakú lány­

rokonomhoz benősülhet jólmenő válla­
latba, előkelő családba, magasabb, jó­
megjelenésű intelligens 26—30 éves 
fiatalember. Jelige: „Ben tajró v’jóré 
somájim”,

JÓLMENŐ szalonnal biró szabónő férj- 
hezmenne szombattartó úriemberhez. 
Jelige: „32—36 éveshez.”

ÜDÜLJÖN ZUGLIGETBEN! Árnyas-út 
10. (Szarvasnál.) Modern, gyönyörű 
fekvésű kertes villa. Elsőrendű orth. 
ellátás tanulóknak is. Tel-: 164-858.

13 ÉVES fiamat, kisebb vidéki helyre is, 
teljes orth. ellátásra kiadnám. Jelige:
,Fizetek érte”.

INTERNACIONÁLIS, intelligens ipari 
szakmára gyors kiképzést nyerhet. Je­
lige: „Denta".

CERTIFIKÁTTAL rendelkezem Palesz­
tinái beutazásra, egy nő részére is. Ki­
utazni szándékozó írjon „Palesztina” 
jeligére válaszbélyeggel.

elsőrendű, orth. IttO , mérsékelt
árakkal. Prospektust küld:

j A. Ke.mpler, Lugano (Schweiz)

Dr. Frenkel Bernét
vallástanár

ZSIDÓ NEVELŐINTÉZETE A „Zs. U.” ápr. 15-iki számában a 
berettyóujfalusi Chevra által meghir­
detett pályázat ügyében közlik: 
A meghirdetett „Batlen”-állást betöl­
tött néhai Blum Ignác hajadon leánya 
kiházasítását előmozdítandó, a chev- 
ratagok nagy része a pályázati fel­
tételeknek megfelelő 35—45 éves 
olyan talmidchóchomra adná 
zatát, ki e hajadont feleségül venné. 
Komoly reflektánsok leveleit „Sidüch 
hógün” jelige alatt továbbítja a kia­

dóhivatal. Diszkréció biztosítva.

Bpest, XIV.,
Üdülő: I., Béla király-út 34.

165—170.
INTERNATUS fiuknak és lányoknak 
Leánytovábbképző 14 évesnél "időseb­
beknek. Korrepetáló tanfolyam 

nyelvek.
* GYERMEK ÉS DIÁKÜDÜLŐ 
A SVÁBHEGYEN, 3000 négyszőpöles 
PARKBAN. Külön gyermeksport! 
Felnőtteknek is. Prospektus díjtalan.

Szabó József-utca 14.

Telefon:

, zene,
szava-

Orth. iiuinicrndlns Miskolcon!
Szeptember elsején Miskolcon, a miskolci orthodox rabbiság felügyelete 

alatt, az iskolák közelében tanári korrepetálással,idegen nyelvek,zenetanítással, 
orthodox fiúinternátust nyitok. Az internátust minden igényt kielégítő 
forttal látom el. Felvilágosítás: Horovitz Ferenczné, Ujhuta, Joli panzió.

A szíves érdeklődök referenciáért A uszterlitz miskolci főrabbi úrhoz 
kolci „Erzsébet” fiúiskola igazgatóságához fordulhatnak.

kom-
SZÜLŐK FIGYELMÉBE! Küldje gyer­

mekét kiséret nélkül a kitűnő subal- 
pini levegőjű Mátrafüredre az orth. 
kóser Klein-penzióba ahol külön 
dern, folyóvizes, fürdőszobás villában 
lesznek elhelyezve. Orvosi felügyelet.

s a mis-

mo-

BECKERT HUGÚ paróka készítő specialista
Speciális kivitel! VII.DOB UTCA27" SpeiHÜUs-klvileü 

Elegáns paróka lejhez simuló hártyavékony széllel
csakis valódi príma hullámos hajból készítve.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBEBG JENŐ

Klein S. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. 14 
Telefon: 1-111-95.
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Budapestéi junius 24.
Szívón 25. XIV. évfolyam, 24. sz.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót Sitt

Jt london-Iublini tengely
Száz év előtti machzor került kezünk­

be, Németországból. A szöveg gyönyörű 
kiállítású, mellékelve van német for­
dítás zsidó betűkkel, de azok az imák 
amelyekben a középkori zsidó pijüt-köl­
tők kifejezik szivük keservét a zsidósá­
got ért igaztalan üldözések, kíméletlen el­
nyomások miatt, 
vagy csak részben vannak átültetve, de 
ilyenkor a kiadó megjegyzi, hogy 
szöveg oly időben Íródott, amikor még 
jogtalanságokat követtek el a zsidók el­
len, nem pedig olyan volt a helyzet, mint 
most, amikor az ország törvényei nem 
tesznek különbséget Izráel fiai és az 
ország többi lakosa között.

találtak Magyarországon is, amennyiben 
a József körút elején az egyik szélsősé­
ges jobboldali újság minden napra ké- 
szerlétbe tart egy kifüggesztett zsidózó 
és izgató cikket vagy hirt.

A jobb ember idegeire mennek a dol­
gok és már nem is meri az idevonatkozó 

nincsenek lefordítva, újsághíreket elolvasni. A Távol-Kelet

Ebben a szellemben szeretettel, vigasz-
szal és erősítést váró érzéssel gondolunk 
arra, hogy hétfőn, Szivon 28-án Lublin- 
ban, abban a városban, amelyben a hal­
hatatlan emlékű Rabbi Méir Schajpira 
megalapította az ő nagyhírű Tóra-intéz­
ményét, meg fogják ülni a Tóra ünnepét, 
amenyiben a Talmud összes traktátusai- 

romboló áradása mintha megismétlődött nak
ez a volna Európában. A Hoanghó kínai folyó lap geraóre-penzum (daf jajmi) általi —

rettenetes iszapos áradása átvitt érte- átanulmányozása alkalmából szijümöt
lemben megismétlődik nálunk Európá- rendeznek a világ minden oldaláról érke-
ban. Mert minek nevezzük azt, hogy — ző talmud tudósok és Tóra-hivek részvé-
amint múlt számunkban is megírtuk — telével. Ez tehát az össz-zsidóság szi-
a müncheni zsidó hitközséggel váratlanul jiimjel A budapesti daf jajmi-siürről
közölték a hatóságok, hogy lerombolják lapunk más helyén emlékezünk meg. Kü-

Vajjon hitte volna-e a machzor kiadója az ottani, messze földön híres, gyönyörű lönösen élénk visszhangot keltett ez az
és jegyzetekkel való ellátója, hogy száz zsinagógát, mivel helyére autóparkot lé- ünnep a londoni zsidóság körében, amikor
év múlva visszatér majd a középkor a tesítenek. Újabb jelentés szerint a nürn- az összes angolországi rabbik, dr. H&rz
maga borzalmasságában? Vegyük elő bergi templomot is lerombolják, sőt az- birodalmi főrabbival és Gaster londoni
pl, a budapesti napilapokat, amelyek zal foglalkoznak, hogy megállapítsák, portugál chachammal az élükön a Tóra
ezekről a hirekről érthető módon rezer- hogy az egész birodalom területén meny- ünnepével kapcsolatban a Tóratanulás
váltan írnak, olvassuk belőlük június nyi templom lehetséges és a többit lerom- támogatására nagy akciót indítottak.
22-én: 1., Németországban összeírják a bolják. Eddig csak Szóvjet-Oroszország- Meleg felhívással fordultak az angol
zsidóság vagyonát és valószínűleg fel- bán dívott a templomok elkobzása olyan zsidósághoz, hogy Szivon hava fényes
használják a négyéves gazdasági terv ürügy alatt, hogy kell a népnek szóra- demonstrációja legyen a Tóra-tanulás
financiálására. 2. Német katona nem kozóhely és most ime a szovjetnek lég- előmozdításának. A londoni városi ható­
bérelhet lakást olyan házban, amelynek nagyobb ellensége, szent helyeket rombol, ság engedélyezte a főutcákon transzpa-
tulajdonosai zsidók. 3. Zsidó feladók nem szépészeti vagy kényelmi okokból. Olyan rensek elhelyezését, melyek a Tóra-ün-
adhatnak fel a postán tömegnyomtat- ez, mint a szentély elpusztulása, mint a népség érdekében való jiddis és angol
ványt csak zsidóknak. 4. Berlinben a szó chorban. Olyan szomorú, olyan lesújtó!

A Hoanghó rettenetes áradása szétsza-

a világzsidóság naponkénti egy

jelszavakat hirdetnek. Amikor sok eu­
rópai országban a pusztulás mérgét sze-szoros értelmében pogromszerű kilengé­

sek voltak, amelyek azt bizonyítják, hogy kította a gátakat. Az áradás pusztítása retnék a zsidóságra bocsájtani, látjuk,
ami valakikor Oroszországban történt, csak úgy vált lehetségessé, hogy a gátak- hogy más országban megtalálták az élet-
hogy a huligánok a rendőrség tüntető
távollétében fosztogathattak és rabolhat- erkölcsi értelemben és igyekezzünk bé­
ták, megtörténhetik a fegyelmezett Né- felé Izráel házaiban megerősíteni a gá-
metországban is. 5. Berlinben több mint takat. Arra kell igyekeznünk, hogy ellen­
kétezer zsidó le van tartóztatva, állandó állóképessé tegyük magunkat. Minden

bán repedezések voltak. Ezt fogjuk fel elixirt, létküzdelmünknek egyetlen fegy­
verét: a belső lelki és szellemi élet meg­
erősítését, megújhodását a Tóra szelle­
mében. Igen „Ez a Tóra, amelyet Mózes 
mesterünk hozott le számunkra”, ez a

áldozatot meg kell hoznunk az intézmé- Tóra, amely elkísér bennünket szenvedé- 
Az emberi szolidaritásba vetett re- nyeinkért, mert amikor a nagy templo- seink közepette. A chorbant látó próféta

mény szertefoszlott, az óvatos kormá- mókát lerombolják, a zsidóságot csak a 
nyék lapulnak, a jobbérzésű emberek csó- kis talmudtórák fogják megtartani, 
válják a fejüket, az igazi hatalmak pe-

razziák vannak.

azt hangoztatta: „Ez szólt szivemhez, 
ezért remélek.” Bölcseink az igét így ér­
telmezik: „Ezt a Tórát veszem tekintet­
be, azért reménykedem, hogy elmúlik a

És ezekben a napokban minden zsidó
dig hallgatnak. A németországi propa- ember gondoljon azokra a szavakra, ame- 
ganda leghatásosabb eszköze, hogy az lyeket vértanusága pillanatában hangoz- mostani keserűség.”

Amikor annyi szó esik különféle ten- 
pergament elég, de a rajta levő tórái gelyekről, számunkra a london-Iublini

tengely jelenti a belső erőt és az erköl-

úgynevezett „Stürmer” kirakatokat, tatott Rabbi Chananjo ben Terád jón: „a 
amelyekbe elhelyezik az ilyen című, för­
telmes lelkiismeretlenséggel izgató német igék a levegőbe szállnak és megmarad- 
ujság egyes kirívó részleteit, utánzásra nak.” esi célt.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 60.701. 

Egész évre 20 pengő. Külföldre P 26.
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1938. június 24. ZSIDÓ ÚJSÁG s

A felsőházban újból szó esett a zsidótörvényről A hetvenéves Horthy Miklós
Gróf Károlyi Gyula volt miniszterel­

nök a felsőház szerdai ülésén beszédet 
tartott, melyben többek között kifejtette:

— Nem kell zsidótörvényt hozni, hanem 
állítsák helyre a közéleti tisztességet, te­
remtsenek rendet az országban és akkor 
minden szépen megy magától is. Ne higy- 
jük, hogy a zsidótörvény életbeléptetésé­
vel kiküszöböljük mindazokat a bajokat, 
amelyek a kormány szerint felvetették 
ezt a kérdést. Nem volt szükség zsidó- 
törvényre, mert ezt a bajt a rossz 
gazdasági politika termelte ki. Az ifjúsá-

számol- A zsidótörvényről megállapította, 
hogy kulturember nem szeret embertár­
sainak fájdalmat okozni. Az úgynevezett 
zsidótörvény tető alá hozatalánál egy­
általán nem tartottam szerencsésnek azt 
a fundamentum divisionis-t, hogy a ke­
reszténység szentségének döntő szerepe 
legyen a magyar állampolgárok klasszi- 
íikálásánál. Nehéz szívvel kellett ebben 
a kérdésben dönteni, annak ellenére, hogy 
nem térhettünk ki előle. Meggyőződésem, 
a magyar zsidóság nagy része be fogja 
látni: a végszükség vezetett bennünket...

got belekergették a felforgatok táborába. 
Nem teremthetünk rendet, amíg nem or­
vosoljuk a bajok gyökerét.

Örffy Imre azt hangsúlyozta, hogy aki 
a magyar nemzet ezeréves létét tagadja 
és más államok berendezkedését akarja 
lekopirozni és átültetni, nem magyar em­
ber. Olyan politika, mondotta, amely a 
magyar lélekkel ellenkezik, bármilyen 
izmus, bármilyen totalitás, nem lehetsé­
ges ebben az országban. A magyar nem­
zet ma lelke mélyén vallásos és nem poli­
tikus az, aki ezzel a vallásossággal nem

Hazánk összlakosságának szive felekezeti különb­
ség nélkül egyesült áhítatban az elmúlt szombaton. A 
Kormányzó Ur 70. születésnapját ünnepelte az egész 
ország. Őszinte imák szállottak az egek Urához, hogy 
Őföméltóságát az i’teni gondviselés még soká meg­
tartsa testi és lelki frisseségben, erőben és egészség­
ben, az ország üdvére, hogy maradjon az emberi kor 
legvégsőbb határáig a hazafias erények, a becsületes 
munka, a rend, a fegyelem, az ország lakosai békés 
együttműködésének sziklaszilárd oltalmazó ja és fen- 
költ gondolkodású irányítója.

Szerte az ország minden zsidó hitközségében fel­
hangzottak a könyörgő imák. A budapesti orth. hit­
községben a nemzetiszinü drapériákkal impozánsan 
feldíszített, zsúfolásig megtelt Kazinczy-utcai főtem­
plomban a hívők soraiban megjelent a hitközségi elöl­
járóság, választmány és képviselőtestület, valamint 
az orth. országos iroda és számos felekezeti intézmény 
vezetősége. A liturgiái rész a 21., 45. ,121. és 150. 
zsoltárból állott, miután Sussmann Viktor rabbi a 
nyitott frigyláda előtt a „Hanajszén t’süó”-imát reci­
tálta el mély ájtatossággal a Kormányzó Ur és csa­
ládja egészségéért, hosszú életéért, valamint a haza 
boldogulásáért. Az éneki részt Preisz Mór főkántor 
teljes énekkarsegédlettel látta el. Az ünnepélyes i’ten- 
tisztelet a Himnusz akkordjaival ért véget.

Mindegyik zsoltárversnél mélységes áhitat szállta 
meg a hívőket, de különösen a 45. zsoltár egyes ver­
seinél, amely zsoltárról bölcseink magyarázó szava 
azt hangoztatja, hogy telítve van a győzelem (ni- 
czüach), a bölcseség (maszkil) és a szeretet (jedi- 
dajsz) eszméjétől. Ez a három jellemzi a Kormányzó 
Ur működése tartalmát. Háborús időkben a győze­
lem bajnoka, nagy tengeri háborúk hőse, az összeom­
lás ideje után az építő munka bölcs vezetője, béke ide­
jében szeretetteljes apja az ország egész lakosságá­
nak. Húsz évvel ezelőtt kimentette az országot az in- 
goványból és megvalósult rajta ezen zsoltár szava:

,,vahadorchó ... — ragyogó egyéniségével az igazság 
ügyében szerencsésen halad előre” és egész Európá­
ban becsületet szerzett Magyarország ügyének. Ami­
kor az elmúlt hetekben az ország lakosságán nyugta­
lanság vett erőt, akkor rádiószózatában a munka, a 
fegyelem, a komoly hazafiasság, a polgári erények kö­
telességét hangoztatta és fenkölt, bölcs szavával le­
csendesítette a háborgó hullámokat. Ha működését 
nézzük, akkor az egymást követő cselekedetek, irá­
nyítások, kinyilatkoztatások, intézkedések mind il­
lusztrálják ezen zsoltár köv. szavait: „ohavto czedék... 
al kén m’sochácho Elajkim ... — szereted az igazsá­
got, gyűlölöd a gonoszságot, azért felkent téged az 
Örökkévaló a többiek sorából az örvendeztetés kenet­
olajával.” És ha ugyanebben a zsoltárban azt fohász- 
kodtuk: „Niczvo ségol lijminchó b’cheszem ajfir — 
ott áll jobbján a fejedelemnő arany ragyogásban”, — 
ki nem gondol arra, hogy vitéz nagybányai Horthy 
Miklós országlása azért lehetett olyan áldásos, mert 
ott áll jobbján a Főméltóságú Asszony, milliók nyo­
morát enyhítő aranyszívének kisugárzó verőfényében.

És kiemelendő még a 121. zsoltár, amely az ag­
gódó szeretet és a bizakodó remény csodálatos harmó­
niája, felhangzott az ajkakon az Ige: „Körüljár- 
tatom szememet a hegyeken, honnan jő az én segít­
ségem ? Segítségem az Örökkévalótól jő, Ő teremtette 
az eget és a földet, nem engedi meginogni lábaidat, 
nem szunnyadozik a te őrződ.” Ezeknek a szavaknak 
az értelmét különösen a mostani történeti fontosságú 
ünnepnél érezzük, amikor nehéz időket élünk, amikor 
a láthatáron gomolygó felhők fenyegetnek, de bízunk 
a jó I’tenben, hogy Ő nem fogja meginogtatni léptein­
ket, Ő továbbra is megőrzi e hazának Horthy Miklóst, 
megáldja, megóvja, feléje sugároztatja kegyelmét, 
feléje irányítja kegyességét és juttat neki békét, jut­
tatja neki az ország összes, becsületes munkában egy­
befonódó polgárainak szeretetén alapuló áldásos 
országlásának békéjét.
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ttmeofea a német md6Mi<kmk eften
A „Telegraph” című londoni lap ber­

lini tudósítója azt írja, hogy a berlini 
lakosság láthatóan unja a sok zsidóüldö­
zést és bizonyos undorral nézi már az 
eseményeket. A lakosság maga nem ta­
núsít ellenséges magatartást a zsidóik 
ellen, sőt látogatja a zsidó üzleteket.

Corden Hull, az Egyesült Államok 
külügyminisztere jegyzéket intézett a 
német kormányhoz, amelyben felhívja a 
berlini kormány figyelmét arra, hogy az 
amerikai kormány véleménye szerint a 
legújabb németországi zsidóüldözések 
emberiesség legelemibb szabályait is 
nélkülözik. Az amerikai közvéleményben 
mély felháborodást váltottak ki ezek 
események és súlyos visszahatásokat 
vonhatnak maguk után.

A „Zsidó Távirati Iroda” értesülése 
szerint az angol, amerikai és francia 
kormányok tiltakoztak Berlinben Né­
metországban élő polgáraik vagyonának 
elkobzása ellen a Cöring-rendelet kap­
csán, mely tudvalevőleg az összes, 5000

fog és a birodalom határai között veze­
tőszerepet akar elfoglalni a többi egy-

márkán felüli németországi zsidó vagyo­
nok összeírását és esetleges elkobzását 
irányozza elő.

Az angol kormány berlini követe út­
ján három ízben is érdeklődött a Gö- 
ring-rendelet tulajdonképeni értelme és 
célja iránt, de egyetlen egyszer sem ka­
pott választ. Az angol kormány közölte 
a berlini illetékes tényezőkkel, hogy 
dmennyiben angol illetőségű zsidók el­
vesztenék németországi vagyonukat a 
Göring-rendelet 
Nagy-Britannia diplomáciai védelemben 
fogja részesíteni őket.

házak fölött. A német nemzeti egyház 
kihangsúlyozza azt az akaratát, hogy ki­
zárólag a nemzet és a faj eszméit kívánja 
szolgálni és nem tűr rneg olyan egyházat, 
amely nemzetközi vezetés alatt áll, vagy 
nemzetközi kapcsolatokat tart fenn. Kö­
veteli mindenekelőtt ama ingatlan va­
gyonok kisajátítását, amelyek más egy­
házak és felekezetek birtokában vannak, 
követeli továbbá a Biblia és az összes 
vallási jellegű írások terjesztésének be­
szüntetését. A nemzeti egyház kijelenti, 
hogy Hitler Adolf könyve „Mein Kampf” 
a legtisztább erkölcsi megnyilatkozás, 
amely könyvből a német népnek örökké 
inspirációkat kell merítenie.

4
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Berlin, június 21. A megalakult új né­
met nemzeti egyház a napokban tette 
közzé programját. A dokumentum har­
minc pontot ölel fel és azzal kezdődik, 
hogy a német nemzeti egyház a keresz­
ténység ellen minden eszközzel harcolni

A német
nemzeti egyház eltávolítja oltárairól a 
keresztet és Bibliát, úgyszintén az összes 
szentképeket. Helyükbe a Führer köny­
vét és a kardot helyezi. A prédikátorok 
olvasni fogják a „Mein Kampf”-ot és 
kommentálják. Jövőben a keresztelő ce­
remónia abból fog állani, hogy a házas­
lelek, férfi és nő kifogja nyilatkoztatni, 
hogy árják es ígérni fogják, hogy gyer­
meküket „német szellemben fogják nevel­
ni a német népért’. A német nemzeti 
ház nem ismer vallásoktatást. Nevelési 
centrumok csakis: a család, az iskola és 
a Hitler-ifjúság. A dokumentum végül 
kifejti, hogy a keresztények keresztjét 
helyettesíteni kell kampóskereszttel. Az 
új egyház esküformulája: 
hogy Hitler Adolfhoz örökké hü 
dók.”

Orth. kóser Schreiber-penzio, Stary Smokovec.Tel.43 
Orth. kóser Villa Erika, Tatr.-Lesna. Tel. 28 A bécsi zsidóság 

struktúrája
adót, munkások és alkalmazottak 12000- 
en, akadémikus foglalkozásúak 5000-en 
magánzók 6000-en és csak 753 volt 
köztisztviselő, holott a köztisztvise­
lőik száma 200-000 főre rúg. Azóta a 
helyzet egyre romlott, úgy hogy 1936- 
ban 60-000 egyént kellett hitközségi jó­
tékonyságban részesíteni. Ez a szám az 
Anschluss óta borzasztó módon emelke­
dett. A lemorzsolódási folyamat eddig 
is nagymérvű kivándorlásban nyilatko­
zott meg. 1918-tól 20-000 zsidó vándorolt 
ki. Nagyrésze Palesztinában talált mene­
déket, egy másik része a tengerentúli or­
szágokba vándorolt.

Ettől kezdve 1934-ig csökkenés áll be, 
amennyiben 201.000-ről leszáll 176.000-re. 
Ebből a számból 50-000 a bécsi szüle­
tésű, 40.000 a szudéta országokból be­
vándorló, 20-000 a Magyarországból és 
a lecsatolt területekről beköltözött, a 
többi 60.000 keleti zsidó, azaz Lengyelor­
szágból származik; ezek közül kb. 35.000 
még megtartotta lengyel állampolgársá­
gát. A zsidó lakosság zöme igen szerény 
körülmények között él- Ebben a tekin­
tetben betekintést nyújt a hitközség sta­
tisztikája 1935-ből. 18.000 adófizető kis­
kereskedelemmel foglalkozott, vendéglő­
sök, filmesek, utazók 3.000-en, ügynökök, 
biztosító alkalmazottak 4 000-en fizettek

Elsőrendű házak minden komforttal. Egész éven át nyitva. Szoba­
rendelés előre. Elö-utószezónban mérsékelt árak. Bővebb felvilágo­
sítást nyújt: SCHREIBER MÓR, Stary Smokpvec. (Ó-Tátrafüred) 

________  Telefon: 43.
A rettenetes tragédia következtében 

bomladozó bécsi zsidóság összetételéről, 
társadalmi struktúrájáról, tanulságos ta­
nulmányt olvasunk egy berlini zsidó fo­
lyóiratban. A statisztikai adatok szerint 
a mai bécsi hitközség 170.000 főből áll, 
így tehát a legnagyobb németnyelvű zsi­
dó közössége a világnak. A hitközség tör­
ténete alig több mint száz éves. Egy év­
századdal ezelőtt a zömét a privilegizált 
udvari zsidók, nagykereskedők képezték, 
körülöttük csoportosult azután a kiske­
reskedelmi és ügynöki réteg, mely Cseh- 
és Morvaországból, valamint Magyaror­
szágból vándorolt be.

A hitközség 1857-ben 6000 lelket tett 
ki, 2%-át az akkori összlakosságnak. 
1880-ban azonban már 10%-ra emelkedik 
a zsidóság és 72-000 lelket számol. Az­
után egyre emelkedik a létszám 1923-ig.

egy-NEUV1RTH TESTVÉREK ÓRÁS ÉS 
ÉKSZERÉSZEM 

Telefon I25-C8I
Brilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serlegek,
tórafelszerelések nagy választékban. — Olcsó árak. — Alkalmi vételek.__

Saját műhely. — Brilliáns, arany és ezüst beváltás.
. Szombat- és ünnepnap zárva.

\

Budapest, Király utca 28.

„Esküszöm,
mara-

«

Orth. -i»3 kakaó és csokoládé 
a legfinomabb kivitelben
Kekss, levestészták és ostyaáruk. Diabetikusok részére 
„levegő" kenyér. Elsőrendű dessert és különlegességek

Reánk nézve nagyon figyelemreméltó 
a tanulmánynak az a megállapítása, hogy 
a Magyarországból bevándoroltak képe­
zik a Schiffschul köré csoportosult orth. 
rétegnek domináló elemét- A Kelet-Eu- 
rópából bevándorolt vallásos réteg nem 
tartott velük és külön tömörülésekben 
klauzokban, stiblikben élte vallási életét.

. WEISZ MÓR KOMZUMITOMES
Orth. kóser, egész éven át nyitva. 
Gyermekeket felügyelet mellett 6 
éves kortól felelősséggel elvállal. 
Nászutasok figyelmébe egész éven 
át. Csendes, nyugodt hely. Elő- és 

utóidényben mérsékelt árak.

orthodox kóser keksz, kétszersült, 
és süteménygyára, Budapest, VII., 
Dob-utca 22. Telefon: 1-423-65 !
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Mi újság a s‘chitó körül?
A betiltás felfüggesztését indítványozták a fővárosnál is

A képviselőiház után e héten a fővá­
rost is foglalkoztatta a rituális metszés 
betiltása további tarthatatlanságának 
kérdése. A főváros közélelmezési szak­
bizottságának Schuller Dezső dr. al­
polgármester elnöklésével hétfőn tartott 
ülésén ugyanis Reisz Mór felszólalásában

Háromféle kábítási módszer ismeretes: 
!•> az ütés által előidézett kábítás, 2-, bó- 
dítószer, 3., az elektromos áram.

Az ütés által elért kábítás természe­
tesen fájdalmakkal jár, sőt az ütés által 
nagyon gyakori eset az agy súlyos sérü­
lése, vagyis a biztos kimúlás. A bódító- 
szerek alkalmazása a szakemberek sze­
rint nem lehetséges, mert például a klo­
roform-narkózis az állat húsát élvezhe­
tetlenné teszi. Ugyanígy van a mérgek­
kel is, sőt itt még nagy fájdalmak is elő­
fordulnak. A számtalan kísérletek, ami­
ket az elektromos árammal végeztek, je­
lenleg még nem értek el biztos 
ményt. Az áram bekapcsolásakor az ál­
lat testében fájdalmak lépnek fel 
lapították meg a kísérletezők —, melyek

egy kis ideig tartanak. Tehát itt sem tel­
jesen fájdalommentes. De okoz az elek­
tromos áram szervi elváltozásokat az ál­
latban és ezenkívül megakadályozza az 
állat teljes 
szempontból nem használható.

A rituális vágás kezdetétől alig % 
perc telik el és az állat kimúlása 
állapítható. A varsói kísérletnél a ki­
küldött

elvérzését és így rituális

megemlítette, hogy rengeteg húsmérge­
zés történik meg-a fővárosban. Az ország­
szerte mutatkozó száj- és körömfájást 
járvánnyal kapcsolatban indítványozta, 
hogy amíg a járvány tart,

szakemberek megállapították, 
hogy az agyonlőtt ökör halála 2 perccel 
később következett be, mint a rituálisan

a kormány a rituális vágást meg­
tiltó rendelkezést hatálytalanítsa, 
hogy a husfogyasztást emelni le­
hessen. Mióta a rituális vágást meg­
tiltották, — mondotta — visszaesett 
a húsfogyasztás. Úgy a gazdaltözön- 
ség, mint a főváros polgársága, a 
kereskedők és iparosok érdeke 
aránt a rituális rendelet felfüggesz­

tése,

amíg a járvány tart. Rosta János ta­
nácsnok kijelentette, hogy ami a rituális 
vágást megtiltó rendelet felfüggesztését 
illeti, ebben az irányban Szendy Károly 
polgármesternek tesz jelentést az el­
hangzott indítványról. Amint emlékeze­
tes, Szendy Károly polgármester terjesz­
tette fel annak idején 
dalról jövő insziulnációk folytán 
kormányhoz az előzetes kábítási kötele­
zettség elrendelését a nagyállatoknál. A 
polgármester azóta bizonyára meggyő­
ződött arról, mily nagy gazdasági káro­
kat okoz ez
rosi, mint országos viszonylatban és 
remélhető, hogy most már ő maga fogja 
a mindenkire nézve sérelmes rendelkezés 
hatálytalanítását szorgalmazni.

levágott ököré- —- A rituálisan levágott 
állaton végzett kísérletek megállapítot­
ták, hogy a vágás után fellépő hirtelen 
nagy vérzés az állatot teljesen elkábítja 
és így szó sem lehet semmiféle érezhető 
fájdalomról.

ered-

ál-
F.

egy-

d hűi azidrdftúí föld elfoglalásától és azért megváltoztat­
ta a nevét, hogy neve emlékeztesse őt 
mestere áldására: „l’ten segítsen meg 
téged a kémeknek fondorlatától”, 
amikor szembe kell szállnod velük, ne sze­
rénykedjél.

„Vajikro Majse V Hajséá bin Nün 
J’hajsüá — és Mózes elnevezte Hajséát, 
Nün fiát, J’hajsüának”. Ezt a verset a 
Targüm Jajnószon a következőkép ma­
gyarázza: Amikor Majse látta Hajséá 
szerénységét, akkor rendes neve helyébe 
ezt a nevet adta neki: Jehajsüá, ami azt 
jelenti (amint Rasi is megemlíti: „l’ten 
segítsen téged a kémeknek fondorlatá­
tól”.

RZ3Z,

*
Egy midras szerint, amikor Hajséá el­

nyerte a i betűvel meghosszabbított ne­
vét, a J’hajsüát, az új névben második 
helyre került H betű Etemhez fordult 
panasszal, hogy igazságtalanság történt 
vele, amennyiben előbb az első helyet fog­
lalta el és most második lett. l’ten azzal 
vigasztalta, hogy az elébekerült ' betű­
vel együtt az Örökkévaló nevét tartal­
mazza. Ezt a midrast igen szellemesen 
alkalmazta, amint ezt egy anekdotás 
könyvben olvassuk, a hírneves sepetow- 
kei Rebbe Rabbi Jákajv egy din-tajrónál. 
Úgy történt a dolog, hogy a városban 
egy bész-hamidrost nagyobbítottak, mi­
nek következtében a régebbi mizrach-ülé- 
sek elébe mások kerültek. A régi tulaj­
donosok meg voltak botrárukozva és azt 
hangoztatták, hogy megcsalták őket és 
az elöljáróságot din-tajróra hívták. A 
rabbi gondolkodott egyideig, majd azt 
mondotta:

—- Erre a kérdésre a midras már ki­
mondta a döntő szót, a n betű panasz-

bizonyos ol-
a

Ehhez a magyarázathoz a híres Rebbe 
Reb Mendele Rimanover a következő 
glosszát fűzte: Van olyan igazságos em­
ber, aki az igaz ügyért szembeszáll a 
népbutitókkal, a közösség félrevezetőivel, 
nem hízeleg a tömeg hiúságának, nem 
törődik azzal, hogy a többség ellene van. 
Viszont olyan ember is van, aki belátja 
az igazat, belátja, hogy síkra kellene 
szállni az igazságért, de szerénységében 
nem tartja magát érdemesnek, hogy az 
élre álljon és az ár ellen ússzon, hogy a 
többség véleményével szembehelyezked­
jék. Majse is látta Hajséá szerénységét 
és attól tartott, hogy szerénységében 
nem fog szembeszállhatni a Szentföldet 
rágalmazó kémekkel, akik beszédeikkel a 
népet vissza akarják rettenteni a Szent-

a rendelkezés úgy fővá-

Szombathelyröl írják nekünk: A rituá­
lis vágás problémájával kapcsolatban ér­
demes egy-két pillantást vetni a külön­
böző kábítási módszerekre is. Ugyanis a 
komoly tudományos kutatások eddig még 
nem tudták pozitive megállapítani, váj­
jon az állat a kábítás által egyáltalán 
nem érez-e fájdalmat. Ha pedig érez 
fájdalmat, kisebb-e ez a fájdalom, mint 
amit talán a rituális vágás által érez.

MEGLEPŐ ÚJÍTÁS! A paróka már nem öregít, mert a legújabb modellek
csinosak és fiatalosak. Csakis natúr hullámos

Piechnik 6S MBChtl haÍbó1 q cé9 titlcos ^járása szerint tökéletesen
fejhez simuló hártyavékony széllel készítve.

FIATALOS!IW., Váci-ulca 18. ELEGÁNS!

Nemzetközi versenyen dijat nyert 
PARÓKÁINK

társaságban is sikert aratnak, mert 
OLCSÓK, SZÉPEK, KÖNNYÜK

quint
hölgyfoclrász 

VII., RÁKÓCZI-U 40
(Corvinnal szemben)

— Mérték szerint készülnek — Telefon: 131-035.
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ói T^aimucL mestehei (Smüél II. 3.), hogy Dávid király mond­
ja: „Én ma fiatalon felkent vagyok és 
Cerojo fiai erősebbek nálam” (Szanhed- 
rin 105)

— Ráv Sésesz —
A Talmud egyik legkiválóbb, leggyak­

rabban említett mestere. Világtalan volt 
és ezzel kapcsolatban elmondja a Tal­
mud a következő igen jellegzetes történe­
tet. Történt egyszer, hogy a nép fogadni 
ment a bevonuló uralkodót, ő is ment 
tömeggel. Találta őt egy i’tentelen, gú­
nyolódó epikureus és azt mondta neki: 
„A korsó megy a folyó felé, ez érthető, 
de mit csinál a cserép a folyónál”? R. 
Sésesz elértette a gúnyos célzást és azt 
válaszolta: „No, be fogom neked bizo­
nyítani, hogy én jobban ismerem ki ma­
gamat ebben a dologban, mint te.” Ret­
ten álltak a sorfalban. Felvonult egy lé­
gió nagy lármával. Azt mondta az epi­
kureus: „Jön a király”. — Nem jön, 
mondta ő. Felvonult egy második csapat, 
trombitaharsogással. Ugyanez a párbe­
széd. Egy harmadik csapat menetelt 
egész csendben, erre mondta a világta­
lan mester: „Látod, most jön”. És való­
ban felvonult a király. Az epikureus kér­
dezte: Hát ezt honán tudod? Azt felelte: 
Amikor l’ten megjelent Élijóhü prófétá­
nak, akkor előbb tűz volt, majd dübörgő 
földrengés, de nem jelent meg az Örök­
kévaló. Tűz után „csendes suttogás 
va” hallatszott, 
az l’ten (M’lóchim I. 19.). Már pedig a 
földi királyság visszfénye a menybéli ki­
rályságnak. És amikor elvonult a ki­
rály, R. Sésesz elmondotta az előírt ál­
dást. (Brochajsz 58.)

loniai zsidóság fejedelme az exilarcha 
(rés yolüszo). Erre vonatkozólag igen jel­
lemző történetet hagyományoz a Talmud 
(Giti.n 67):

— Mondta neki, az exilarcha: 
nem akarsz nádunk étkezni? Azt felelte: 
Mert a szolgákat, akik a konyhánál fog­
lalatoskodnak, meg lehet gyanúsítani az­
zal, hogy nem vigyáznak teljesen a val­
lástörvényre. Erre azt mondta neki: Ki 
tudja ezt ellenőrizni? — Majd én — 
mondta ö. Kiadta erre Ráv Sésesz a 
szolgájának azt az utasítást: „lopózkod- 
jál be a konyhába és csend el az egyik 
borjúlábat.” Úgy is történt. A lábat el-

Költői és vallásos életét Bróchajsz 17- 
lapján olvasható fohásza tükrözteti visz- 
sza:

— Ha böjtöt tartott, akkor imája után 
a következőt mondotta: „Világ Ura, Te 
tudod, hogy, amíg a szentély fennállott, a 
vétkes ember áldozatot hozott és bocsá­
natot nyert, holott saját vére nem hul­
lott az oltárra. Most pedig én bőjtöltem, 
testemet sanyargattam, legyen a Te ke­
gyelmed, hogy a böjtöm által csökkentett 
véremet és testsúlyomat úgy tekintsd, 
mintha áldozatot hoztam volna.”

Mért

a

A szellemi élet örökkévalóságát köv. 
kijelentése tanítja:

— Aki ezen a világon Tórát tanít, ezt 
a túlvilágon is folytathatja, mert erre vo­
natkozik Misié szava: „ümarveh gam hü 
jajre” — aki most jóllakat másokat, az 
a jövőben is azt fogja tehetni . .

rejtette otthon. Ezután bement a konyhá­
ba és azt mondta a szolgáknak, hozzátok 
elő nekem az állatot, amelyből ma lako­
mát fogtok készíteni. Kiderült, hogy csak 
három lába volt. R. Sésesz kérdezte: 
Hát ennek csak három lába volt? Erre a 
szolgák nem voltak restek és kerítettek 
még egy lábat. Amire R. Sésesz intésére

Újabb zavargások 
Palesztinában

a szolgája előhozta az elrejtett lábat és R. 
Sésesz azt mondotta: hát most már öt 
lába van a borjúnak'. (Kiderült tehát, 
hogy lelkiismeretlenségükben esetleg egy 
tréfi állat darabját csempészték a kony­
hába.)

Jeruzsálem, június 22. Az angol kato­
nai erők Nablus környékén megütköztek 
a terroristákkal. A terroristák súlyos ve­
reséget szenvedtek.

Rospinónál egy zsidót agyonlőttek, egy 
másikat pedig megsebesítettek. Nablus 
közelében egy bomba súlyosan megsebe­
sített egy angol katonát.

Ábrahám Sebein és Slomo ben Joszef 
fiatalkora zsidókat a haifai statáriális 
katonai törvényszék halálra Ítélte, mert 
egy arab autóbuszra lövöldöztek, bár 
semmi kárt. nem okoztak. Több oldalról 
intervenció van folyamatban a halálos 
Ítélet elejtésére; az Intervenciók hatásai­
ként a kivégzés végrehajtását bizony­
talan idó're felfüggesztették.

sza-
akkor megnyilatkozott *

Szerette a rövid és velős megállapí­
tásokat.

D’vórim elején előfordul ez a hely „Di- 
Zóhov ’, ami a szó szoros értelmében azt 
jelenti: „bősége az aranynak”. Ezzel 
Tóra céloz arra a helyre Rabbi Janáj 
szerint, (1. Rasi) 
csinálták, Mózes menteni akarja Izráelt 
l’ten előtt, hogy azért készítették az 
aranyborjút, mert az arany bősége jutott 
nekik. Ezzel kapcsolatban mondotta R. 
Sésesz azt a közmondást: „teli has, sok 
bűn” (Bróchajsz 32.).

„Nagy dolog a munka, mert felfris­
síti a vele foglalkozót.” (Gitin 67.).

Ugyanilyen kifejezést találunk Nedó- 
rim 49. lapján: „Nagy dolog a munka, 
mert becsületet szerez a mivelőjének”.

„Az arcátlanság még a felsőbbség előtt 
is imponál”. Ezt látjuk Bikámnál. Elő-

a
*

Világtalansága dacára csodálatos volt 
a tudománya. Ahol Ráv Sésesz vallás­
gyakorlati tételt állít, a döntés szerinte 
történik. Nagy tudománya miatt úgy ne­
vezték: Szináj (Bróchajsz 42.). A túlsá­
gos éleselméjüsködést nem szerette. Azt 
mondta Pümpediszo városának emberei­
ről, hogy egy tü fokán elefántot szeret­
nének átvinni (Bovo Mecio 38.). 
gyón jellemző reá ja nézve, amit Pszó- 
chim 68. lapján találunk róla:

— Minden 30 napban elismételte 
egész tananyagot és ennek befejezésével 
nekitámaszkodott az ajtónak s azt mon­
dotta: Örvendj lelkem, mert a te üdvös­
ségedre tanultam az írásbeli Tant és is­
mételtem a szóbeli Tant.

ahol az aranyborjút

Na-

Schuls-Tarasp
(Svájc) 1250 m. a tenger színe fölött.

Gyógyfürdő a nap-magaslaton. 
Egyenértékű források és fürdők mint

Karlsbadban és Marienbadban.

az

szőr mondta neki az l’ten: „Ne menj ve­
lük”, de látva arcátlan konokságát, azt 
mondotta: „kelj fel, menj velük.” — R. 
Sésesz mondá: „Az arcátlanság korona 
nélküli királyság,”

Hotel Viktória
elsőrendű orth. 1tí>3 , mérsékelt

Prospektust küld: 
A. Kempler, Lugano (Schweiz)

* árakkal.
Nagy tiszteletben részesítette a babi- mert így olvassuk
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fl* osxtváH s német góiiisx
Mécsben rei kidoboltatták, hogy tilos zsidó szá­

mára élelmiszert eladni. Erre a község 
keresztény lakossága, amely évszázadok 
óta jóban - r oss zb a n testvériességben
együttélt az ottani zsidókkal, szeretet- 
adományaival halmozta el a zsidókat és

dier-strassen és környékén 
mit a jelszavak éktelenkednek. Számos 
külföldi zsidó az országa követségéhez 
fordult o' t alomért. A tömeges razziákat 
és letartóztatásokat azzal magyarázzák, 
hogy ezáltal kézrekerüljön a sok bécsi, 
ausztriai cs burgenlandi menekült, akik 
— miután a birodalom elhagyására kö- 
teleztettek — bejelentetlenül tartózkod­
nak Berlinben és más németországi vá­
rosban. A valóság azonban az, hogy 
mintegy kétezer berlini zsidót is fogva 
tartanak mondvacsinált okokból.

Tömeges letartóztatások híre érkezik 
a vidéki nagyvárosokból is, mint Köln, 
München, Leipzig, Breslau, Königsberg, 
stb. Frankfurtban letartóztattak 100 
prominens zsidó személyiséget, köztük 
dr. Lemmle rabbit. Az egész Németor­
szágban az utóbbi napokban letartózta­
tott zsidók számát 5-6000-re becsülik.

A ,.Zsidó Távirati Ügynökség” jelen­
tése szerint az egész német birodalom­
ban a templomokat a zsidó lakosság 
számarányához képest fogják megálla­
pítani,, úgyhogy a müncheni és nürnbergi 
gyönyörű főzsinagógák lerombolása 
után, más városok templomainak egész 
sora is csákány alá fog kerülni.

antisze-
Bécsből érkező jelentésekből kitűnik,

hogy az ausztriai zsidók élete napról- 
napna elviselhetetlenebbé válik. Bécs, 
akárcsak Dachau, pokol a zsidók szá­
mára, ahol még mindig tömegesen foly­
nak letartóztatások, melyek legnagyobb- csomagszámra hordozgatták a zsidók 
részt az utcákon történnek. lakásaiba a különböző élelmet, kenyeret, 

tejet, cukrot, tojást, gyümölcsöt, főzelék­
félét. Itt említjük meg, hogy a köpcsényi 
menekültek változatlanul az általunk

E hét hétfőjén a Práterben, valamint 
a Leopoldgasseban, Hollandstrassen 
stb. utcákon újból többezer zsidót 
fogdostak össze és tartóztattak le! 
A Dachauba szállított zsidók

többízben ismertetett francia hajón tar­
tózkodnak és Rajkáról lesznek ellátva; 
csaknem az összes rajkai zsidó hölgyek 
résztvesznek az ottani menekültbizott- 
ság emberbarát! munkájában.

nagy­
része levélírása engedélyt kapott és több 
száz fogolytól érkezett levelezőlap 
bécsi hozzátartozókhoz, amelyben közük, 
hogy „jól vannak, de szükségük volna 
egy kis pénzre”. Sok család számára ez

a

és Németországban• ••

Németországból, ahol az utóbbi 
tendőben már meglehetős nyugalmi álla­
pot volt a zsidóság tekintetében, leg­
újabban lesújtó jelentések érkeznek, A 
vezető nemzeti szocialista körök 
felfogásának megfelelően, *hogy az 
trlai zsidók ellen folytatott megsemmi­
sítő hadjárattal párhuzamosan a biroda­
lomban is erősebb akciót kell indítani a 
zsidók eillen, 
tömeges letartóztatások hulláma. Június 
13-lkán Berlin különböző részeiben több 
száz zsidót tartóztattak le. Reggel hat 
és nyolc óra között lakásaikban és mun­
kahelyeiken fogták el az embereket 
Gestapo hivatalnokai és az Alexander- 
platz-i rendőrfőnökség fogházába vitték 
őket.

Csütörtök, junius 16-ika volt a leg­
rosszabb napja a berlini zsidóknak a 
náci-rezsim óta: utcai tumultusok, zsi­
dó üzletek és tulajdonosaik elleni táma­
dások, sokszáz zsidó letartóztatása kávé­
házakban, penzióikban és lakásokban jel­
lemezték a napot. A letartóztatások 
azóta is folynak és nőket is elfognak. A 
zsidó üzletek nagyobbrészt kénytelenek 
zárva tartani, a csőcselék óriási betűkkel 
felmázolta az üzletekre a „zsidó” szót 
és a járdán sokhelyütt 
Horst Wessel téren, az Alexander- 
platzon, a Dragoner-strassen és a Greúa-

esz-volt az első híradás hozzátartozóitól, 
akiket az utcán fogtak el és Dachauba 
szállítottak anélkül, hogy családjukat 
értesítették volna. A kenyérkeresőtől 
megfosztott családok tíz-tizenöt -márkát 
küldenek Dachauba, soknak azonban 
még erre sincs meg a lehetősége. A Da- 
chauból érkezett lapokon pecsét látható, 
amely figyelmezteti a címzettet, hogy 
csomagok küldése szigorúan tilos, -mert 
a foglyok mindent megvehetnek a tá­
borban, amire szükségük van. Úgy lát­
szik, a tábor hatóságai nagy súlyt he­
lyeznek rá, hogy pénz jöjjön Dachauba.

A bécsi zsidóik ékszer-kereskedelmét 
teljesen megszüntették. A zsidó ékszer­
üzleteket nemzeti szocialista biztosok 
vették át és a volt zsidó üzletek cégtáb­
láján ez a felírás áll: „Árja vállalat.” 
Beavatottak tudni vélik, hogy az 
triai zsidó ékszerészek kilenctizedé letar­
tóztatásban van. Különösen nagy feltű­
nést -keltett Móric österreicher és fia le­
tartóztatása. Az österreicher cég több 
nemzedéken át hivatalos udvari szállító 
volt a monarchia idején. Néhány hónap­
pal ezelőtt az albán királyné esküvői 
diaöémját szállította. Általában több 
zsidó kereskedőt, akiket tönkretettek 
üzleteik árjásításával, adócsalásokért 
akarnak felelőssé tenni.

azon
ausz-

Berlinbe i-s átcsapott a

Kivándorlás
A ..Daily Telegraph” jelenti B-éesbőil: 

A hatóságok hivatalosan- közölték, hogy 
zsidók csak abban az esetben kapnak 
engedélyt arra, hogy elhagyják Ausztria 
területét, ha előzőleg írásban kötelezik 
magukat arra, hogy többé nem térnek 
vissza az országba. A kivándorlási 
Kedély megadása előtt a zsidóknak iga- 
zolnidk -kell, mennyi a vagyonuk és -ki 
kell fizetniük összes hátralékos adóikat 
és a menekülési adót. Vagyonuk 
bán az országban kell, hogy maradjon.

Roosevelt. az Egyesült Államok el­
nöke júliusra nemzetközi konferenciát 
hivott egybe egy ki-s svájci fürdőhelyre 
Evian-ba. Ez a konferencia tervet fog 
kidolgozni, az osztrák és német terüle­
tekről kivándorolni kényszerülő zsidók 
intézményes kitelepítésére.

a

en-ausz-

azon-

különösen a

Burgentandban
Ami Burgenlándot illeti: a nagymar­

tom, boldogasszony! és kismartoni zsi­
dók még ottlevő töredéke e -hónap végéig 
kapott halasztást a község elhagyására. 
Ellenben Kabold már zsidómentés lett, 
az utolsó zsidó is kénytelen volt a köz­
séget elhagyni. A kaboldi zsidóság ott- 
tartózkodásán-ak utolsó napjairól egyéb­
ként lélekemelő reminiszcenciát közölnek 
a Zsidó Ujság-gal, mely momentum élén­
ken illusztrálja az ottani lakosok mély 
együttérzését a földönfutóvá lett zsidó 
polgártársaikkal. A náci-uralom embe-

- -^*"*ewnr.ríeT3eeE*HareTijmör- rr—Lp . - , ,, tl  

Hajszálak végleges kiirtása villannyal, szépségápolás, szemölcsirtás:

Pollák Sarolta uo*meiiUus.Andrássy-út 32
Miracle szépségápoló szerek, Miraclc szőrtelenítő (házi kezelésre) ’
________ utasítással. Tanítványkiképzés.

szétküldése

Orth. Gyermeküdülő Otthon, Lőcsefüred, 750 111,
Bőséges ötszöri étkezés, mérsékelt árak. Pedagógiai és orvosi fel­
ügyelet. Vízvezeték, villany, uszoda. Gyönyörű fenyvesekben, 

séges napos szobák. Kirándulások, társasjátékok. 
Tulajdonos: GRÜNHITT ÁRON, IEVQCKÉ-KUPELÉ.

egész-

Referenciát
és felvilágosítást nyújt (szívességből) Dr. Deutsch Adolf igazgató,

Budapest, VII., Dob-utca 35.
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kodott, hogy elvesztette 
3át”, azaz az első helyet, de I’ten megvi- 
g asz falta azzal, hogy nem csökkent az ér­
téke, ha elébe került egy ’ 
van nálatok is. A mizrach-helyetek meg­
marad, ha előttetek még egy-ikét sor ke­
rül is ...

„mizrach-stót- találjuk megmagyarázva. A magyarázat petésszerűen
a hasonlatot élesen kidomborítja és job- kedves merényletért” és részletes szo­
bán meg tudjuk érteni általa azt, miért ciálpolitikai programmot ad az orthodox

zsidóság mai helyzetében annyira szük­
séges hézagpótló intézményről, amely hi­
vatva lesz a Legyengült hittestvérek mellé

„vele szemben elkövetett

betű. I-gy mondja J’hajsüá és Kolév, hogy nem kell
félni a Szentföld lakóitól, mert „hason­
lóak a mi kenyerünkhöz, elvonul árnyé­
kuk felettük”. A nevezett kommentár sze- állni és a jövő generációnak útbaigazí­

tást és tanácsot adni a jelenlegi súlyos 
mannára. A mannáról azt mondja a Tó- gazdasági helyzetben, 
ra, ha a nap kisütött, elolvadt és csak

* rint ez vonatkozik a pusztai kenyérre, a
„A mi kenyerünk ők (a kanaaniták), 

elvonult árnyékuk felettük és I’ten 
lünk van, ne féljetek tőlük”, így nyug­
tatja meg J’hajsüá és Kólév a népet, 
Szentföldet rossz színben feltüntetőkkel 
szemben- A „K’lé Jókor” nevű kommen­
tárban ezeket a szavakat eredeti módon

ve- — A mi intézményünk, — mondá — 
egyik láncszeme az orthodoxia szociális 

J hajsüá és Kólév tehát azt mondották elgondolásainak és örömmel konstatálom,
a népnek, hogy Kanaán földjének a népei hogy a három évvel ezelőtt lelkes bará-
is csak olyanok, mint a -szétolvadó manna, 
ha egyeszer ráju.-c süt a

addig maradt meg, amíg árnyékban volt.
a

taim segítségével elültetett cserje rövi- 
nap . • . desen terebélyes fa lesz, amelyre áll böl­

cseink megállapítása: „s’ódom ajchél
pérajszéhem boajlom haze v’hakeren ka- 
jemesz leajlom habó,” hogy gyümölcseit 
a földön élvezzük, de annak tőkéje fenn­
marad az örök világ részére is. Mint ba­
rátaim tudják, nem vagyok hive a külső 
címek és rangoknak, azok elől volt al­
kalmam, kitérni, de ezt a meg tisztelést, 
mint hittestvéreim kitüntető bizalmának

Kiskereskedők és Iparosok Taka­
rék- és Önsegélyző Egyesülete
Bpesten, f. hó 12-én tartotta III. évi be- táros, Zacher Ignác ellenőr, Weinstock 

József főtitkár. — Számvizsgáló bizott-
Singer József, 

Spitz Lipót. — Választmány: Berkovits 
Samu, Binetter Jenő, Blum Zsigmond, 
Bohrer Simon, Friedman-n Emánuel, 
Gelb Hermán, Gráner Márton, Hilfer- 
ding Lipót, Klein Ignác (Rózsa-u. 111.),

számoló közgyűlését Sputz Sándor el­
nöklete alatt. A Dob-uccai hitközségi sági Lichter Zsi-gmond, 
díszterem megtelt a közgyűlés tagjaival, 
akiket az elnök lelkes szavakkal üdvö­
zölt, majd rámutatott az egyesület ál­
dásos és eredményes működésére, kérve 
a tagok további buzgó részvételét és 
taglétszám további kiépítését. Az

és ragaszkodásának lelkes megnyilatko­
zását hálával fogadom. Azonban nem 
díszelnöke, hanem első szolgája óhajtok 
lenni a, hézagpótló igazi nemes zsidó szel­
lemben megalkotott és működő altruista 
in tézményne k.

Koréin beszédét frenetikus tapssal fo­
gadták a jelenvoltak, akik sorban siet­
tek a népszerű orthodox vezérférfiunak 
gratulálni.

A példás testvéri szeretteiben és lelkes 
hangulatban, teljes megértéssel és össz-

Weisz 
beszédével és 

Sputz elnök zárószavaival fejeződött be.

a
Koréin Dezső, Leitner Gusztáv, Mandel 
Jenő

egye­
sületnek 400 tagja közül 200 oly pártoló 
tagja van, akik kölcsönre nem reflektál­
nak, csupán havi kamatmentes betétjük­
kel segítik a megszorult hittestvéreiket 
kamatmentes kölcsönökkel. Eddig száz- 
húszán részesültek ily kamatmentes köl­
csönben, akik legtöbb esetben kisexiszten- 
ciájuk alapozását és megerősítését kap­
ták az altruista egyesülettől.

Friedman Jenő áléinak részletesen be-

(Aikácfa-u. 4-), Salgó József, 
Seháchter Ármin, Schönberger Emánuel, 
Schönberger Fülöp, Sussmann Dezső, 
Weisz Dezső. Póttagok: Dánosi Andor, 
Gewürz Lázár, Greiner Dávid, Hersko- 
vits Ármin, Karczag Márkusz.

Az új elöljáróság megválasztása után, hangban lefolyt évi közgyűlés 
Mór alelnök lendületesannak nevében Sputz Sándor elnök mon­

dott köszönetét az egyhangúlag meg­
nyilvánult bizalomért és ígéretet tett, 

számol az egyesület évi bevételeiről és hogy a jövőben is a legnagyobb körüite- 
kiadásairól, annak mobilitásáról és ad­
minisztratív költségvetéséről, amit a kü- 
gyűlés egyhangúlag tudomásul vesz és a 
vezetőségnek a felmentvényt megadja.
Weisz Mór alelnök és Dr. Stem Simon 
felszólalásai után az új vezetőség meg­
választása került sorra. Megválasztat­
tak a következők:

KÉSMÁRKON Tátraaliibin
orth. kóser penzió, napi négyszeri ét­

kezéssel, mérsékelt árban.
FRIED JAKAB, KEZMAROK,

Masarykova 02.

kiütéssel és törekvéssel fogják az immár 
szépen fejlődő egyesület ügyeit intézni, 
egyúttal indítványozza, hioigy az egyesü­
let megalakulása, annak alapszabályai­
nak jóváhagyása körüli rendkívüli fára­
dozása elismeréséül Koréin Dezsőt az Fűző* készít.

legszebb kivitelben és jutányosán
egyesület diszelnökévé válassza a köz­
gyűlés. Lelkes éljenzéssel fogadták a je­
lenlevőik az elnökség indítványát, amely 
után az ünnepelt emelkedett szólásra.

Elöljáróság: Sputz Sándor elnök, Weisz 
Mór, Friedmann Jenő alelnökök, dr.
Stern Simon ügyész, Bohrer Jakab pénz- Meghatottan mond köszönetét a megle-

STER NNÉ Sip-u. 6. 111.
Lift. Telefon 135-460

Badape$tiorHi.izr.Iednyliiteradtns
Miniflzterileg engedélyezett leánytovábbképző, vallásos zsidó nevelés, kereske­

delmi képesítés. Idegen nyelvek. Iparművészet. Általános művelődés.
Felvilágosít: STERN MAGDA, a bpesti orth. hitk. leánytovábbképzö vezető-ta­
nára, Bpest, VH„ Damjanich-u. 18. V. 9. (Prospektus díjtalan.)

Szllács fürdő
Szív-, gyomor- ideg- és mindennemű 
női bajoknak. Igen gazdag természe­
tes meleg szénsavas és vastartalmú 

fürdő- és ivókúra.
METRÓBÓL SZÁLLÓ
70 szoba, villanyvilágítással, fürdő a 
házban.
főrabbi felügyelete alatt. — Bpeströl 
közvetlen gyors, valamint közv. autó­
közlekedés. Vissza 66% kedvezmény.

Igénylésekre a Nemzeti Bank át­
utal személyenként 4—5000 Ko t. — 
Felvilágosítás, prospektus közvetle­
nül, vagy: Dr. Strausz, Bpest, József 

körút 9. (Telefon: 133-999.)

Unsdorfer losonci orth.Frankel-penzió és orth. kóser 
étterme Siófokon

most Batthyány-utca 4. Telefon: 112.— A tabi orth. rabbiság felügyelete alatt. 
Szívesen várja régi és uj vendégeit. Kényelmes, folyó vizes szobák, kitűnő kony­
ha, mérsékelt árak. (Bpesti érdeklődés Eisnemél, Csengeri u. 58. Tel.: 120-146.)
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Rombol a gyűlölet írás és számolás elemeivel bíbelődtek, amikor ők már a termé­
szet tüneményeivel és annak okaival foglalkoztak.

így telt nehány hónap. Andris iskolai tanítója nem nézte 
jó szemmel tanítványa nagyszerű előrehaladását. Kis kaliberű 
ember volt, akinek ismeretei nem terjedtek túl a legelemibb 
dolgoknál. Andris kérdései sokszor zavarba hozták, mert nem 
tudott rájuk felelni. Zsidókérdést csinált tehát az ügyből és 
minden lehető alkalmat megragadott az intrikára. Széltében- 
hozzában elbeszélte, hogy Andris zsidó instruktornál tanul és 
ez bizonyára nem történik célzatosság nélkül. A zsidók — úgy­
mond — nem csinálnak ingyen semmit. A nyilvános vizsga az­
után alkalmat adott a tanítónak arra, hogy a gyertyagyujtónő 
fia magántanulása feletti rosszalásának szembetűnő módon bi­
zonyságot adjon. A vizsgán a plébános elnökölt. A tanító a 
már előre betanult feleletek alapján adta fel kérdéseit, majd vá­
ratlanul odafordult Andrishoz:

—Mondd csak, András, meg tudnád-e mondani azt, hogy 
ki csinálja a villámot?

— Ki? Hát a felhők.
— És a felhőket ?
—- Hát a gőzök.
—- És, hogy keletkeznek a gőzök?
—- A vízből.
—■ És a víz?
—• Ez pedig különböző elemek összetételéből keletkezik, 

amelyek ismét felbonthatók.
— Tessék! Hogy mi mindent tudsz te! Én azonban azt 

mondom neked, hogy mindez eretnekség és tanulótársaid, mini 
jó keresztényekhez illik, a tiednél sokkal jobb választ adnak 
kérdésemre.

Ezután a szomszéd gyerekhez fordult.
— Pista fiam, mondd csak meg, hogy ki alkotta az égi és 

földi dolgok mindegyikét?
A kérdezett Pista helyett az egész osztály felelt kórusban, 

hosszas elnyújtott hangon: A jó PtenJ A jó l’ten!
— Igaz, kedves gyermekeim — mondta a tanító — a jó 

Éten teremtett mindent, ami az égen és földön van.
És a plébánoshoz fordulva kenetteljesen így szólt: Látja fő- 

tiszteletidőséged, ez a következménye a zsidóházban kapott 
gánóráknak. Tévelygő bárány ez a fiú és attól félek, hogy az 
egész nyájat megfertőzi, ha nem vesszük elejét a veszedelem­
nek. Mert a népet nem 
ahogy én teszem.

A következő napon Mayer Braun tanítója meghívást ka­
pott a plébánoshoz.

A magántanitó megjelent a plébánián. A katolikus pap 
szívélyesen fogadta és barátságosan hellyel kínálta. Aztán el­
mondatta magának, hogy miképpen és mire oktatja a fiatalem­
ber Andrist .

— Ki fizet önnek ezért az oktatásért — kérdé a plébános.
—• Senki! — volt a válasz.
— Tehát teljesen ingyen dolgozik? Különös! De bizonyára 

nem teszi ezt minden szándék nélkül! Vallja csak be, mit ter­
vez ezzel a fiúval ? Mért vesztegeti idejét olyasvalakivel, akihez 
tulajdonképpen semmi köze .

—• Semmi közöm? — kérdé meglepetve a fiatalember.
— Persze — válaszolta a plébános — mi köze ehhez a 

fiúhoz? Hiszen nem zsidógyerek!

Elbeszélés egy 19. századbeli morvaországi gettóból. 2
A gyertyagyujtónő erre elmesélte az egész esetet. Amikor 

fiával elment, laube ismét csak a lezajlott jelenetre terelte a 
szót:

Meyer, drágám — mondta férjének, van egy ötletem. 
—- Miféle ötleted?
— Ennek a gyermeknek zsidó szive van.
— Miért pont zsidó szive? Mondd inkább: jó szíve 
— Úgy gondolom, hogy a szíve hajlik felénk.
—• Akár csak az anyjának.
— Erről a gyermekről neked gondoskodnod kell, Meyer.
— Jó, ha eljön az ideje, nem feledkezem meg róla. Hi­

szen most még csak hat éves.
le igazán jó vagy. Csak azt ígérd meg nekem, hogy 

én határozhatom meg ennek a támogatásnak az időpontját.
Meglesz, fiam, meglesz — ígérte Braun, aki nagyon 

rétté feleségét és a házibékét
Andris mindezekről mitsem tudva, szorgalmasan látogatta 

az iskolát, ahol igen szép eredményeket ért el a tanulásban és 
tanítójának elismerését kiérdemelte, 
tanórákon és a plébános nagyon meg volt vele elégedve.

Meyer Braun fia, Zsiga, aki Andrissal egykorú volt, ugyan­
csak megkezdte iskoláit. A hitközségben nem volt rabbi már 
pár év óta, ennek következtében a chéder el volt hanyagolva, 
Braun is felvilágosodott akart lenni és ezért nem akarta Zsigát 
a chéderbe küldeni, hanem Brünnből szerzett instruktort fia 
mellé. Eleinte igen sokat sugdolóztak az „utcában” erről, a 
chédert vezető melamed dühös volt a konkurencia miatt, a 
kedélyek azonban csakhamar lecsillapodtak és az emberek meg- 
egyeztek abban, hogy aki Brünnből jött az bizonyosan 
lami am-hórec.

van.

sze-

Különösen kivált a hit­

nem va-

Nem kis haszna volt azonban Andrisnak sem a magánta­
nító működéséből. Braun megengedte neki, hogy délutánon­
ként felkeresse Zsigát és el-el játszón vele. A fiúcska élve az 
alkalommal Rendszerint még a tanóra alatt érkezett és ilyenkor 
egy sarokba behúzódva nagy figyelemmel csüggött a tanító aj­
kán, nehogy egy szót is elszalasszon. így folyt ez hosszú hete­
ken keresztül. Többet tanult a sabbeszgajte fia, mint a zsidó fiú.

Történt egy alkalommal, amikor Andris ismét az órát hall­
gatta, szerényen, meghúzódva, hogy a kis Zsiga nem tudott fe­
lelni tanítójának egyik kérdésére..

— Gondolkozz csak — biztatta a tanító — hiszen ez már 
gyakrabban előfordult.

Zsiga gondolkodott, gondolkodott, azonban hasztalan, a 
helyes válasz csak nem jutott eszébe.

— Szegyeid magad — dorgálta a tanító -— ezt már iga­
zán tudni illene. Fogadok veled, hogy Andris, aki nem is hall­
gatja az előadást, megfelel a kérdésemre. No, próbáld Andris!

A fiúcska arca kipirult az izgalomtól, aztán habozás nél­
kül kivágta a helyes feleletet. A tanító csodálkozva nézett rá.
Nem hitte komolyan, hogy Andris válaszolni tud és inkább 
csak tanítványa serkentésére folyamodott ehhez a fogáshoz.

Este a vacsoránál a tanító szóvátette az esetet azzal a meg­
jegyzéssel, hogy kár lenne Andris kitűnő képességeit elhanya­
golni és hogy jó kézben sok minden válhatna belőle.

—• Nos — szólt Braun — hát tanítsa ön. ‘ Elég az nekem, hogy fiatal emberpalánta, mindegy, ke-
— Örülök, hogy megengedi — felelt a tanító — én iga- resztény-e vagy zsidó, 

zán boldogan vállalkozom rá.
Ettől az időtől kezdve az iskolai oktatás mellett a lámpa- 

gyujtónő fia Braun házában magánoktatásban is részesült. Ezek­
nek a különóráknak anyaga később messzire túlszárnyalta a kö- nem 
telező iskolai ismeretkört. Mert a fiúcska ismeretszomjas lelke 
mohón szívta magába a tudást. Tanítója napról-napra jobban Mégis, közvetlenül önhöz fordultam és kérem szüntesse be a
megkedvelte. A nyilvános iskolában még mindig az olvasás, keresztényfiuval való foglalkozást.

ma­

szabad másképen oktatni, mint úgy,

— Ez nagyon szép felfogás, fiatal barátom és ami engem 
illet, hajlandó is lennék méltányolni. De nem hiszem, hogy 
ilyen nemes cél hevíti. Ön a gyermeknek hitét fenyegeti, amit 

engedhetek meg. Tulajdonképpen megtilthattam volna 
egyenesen Andris anyjának is fia további külön oktatását.

(Folyt, köv.)
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— Azt hiszitek — mondta, hogy fél­
tem én. mikor odaát voltam? Nekem ott 
is helyén volt a szájam. Odaát is az a 
fc, hogy mindenki jól nyissa ki a száját•

— Most jut eszembe, — folytatta — 
mikor az angyal megkérdezte tőlem, hogy 
hívnak, azt mondtam neki erélyesen, hát 
ki vagy te, a másvilág útlevél-vizsgálója? 
Elég dolgom volt nekem odalent hatósági 
emberekkel, zsandárokkal és rendőrökkel, 
tehát ne alkalmatlankodj. És ha el nem 
kotródsz, nyomban panaszt teszek ellened 
l’ten széke előtt. Hát kinek nézesz te én­
ei emet? Tudd meg, hogy én „jichesz” va­
gyok; unokája vagyok Ábrahám ős­
atyánknak és nem kisebb ember, mint 
Majse rabbénü tanított engem a Tórára• 
De ha nem is volnék, aki vagyok — így 
mordultam rá — akkor is: hol az elő­
vezető parancsod? Igazold magadat, 
hogy parancsod van engem az égi bíró­
ság elé vezetni. Miért feleljek én az égi 
bíróság előtt? Hát ettem én vajban rán­
tott csirkét, megszegtem-e én a szomba­
tot? Én tetőtöl-talpig kóser zsidó vagyok,
— így fakadtam ki.

— És az én odasereglett őseim, akik 
hallották beszédemet, mind helyeseltek és 
bátorítottak: — ne hagyd magad, Bórach 
Majsel És erre megszeppent az az an­
gyal, mindjárt lejebb hangon kezdett be­
szélni és végül bocsánatot kért tőlem, 
amiért az égi bíróság elé akart vezetni.

— Most már nem bánom, vezethetsz
— mondtam. — Ott is helytállók magam­
ért. És a hely színére érvén, rákezdtem:
— hát torkoskodtam én gyermekkorom,- 
bán? És mikor embernyi ember lettem 
nem dolgoztam én. a mindennapi kenyér­
ért? Nyáron, majd elolvasztott a hőség, 
télen áztam és fáztam és sohasem volt 
annyi krumplim sem, hogy jóllakjam. 
Csak vigyetek az l’ten színe elé, majd 
megmutatom neki is kidolgozott tenyere­
met, zsákhordástól meggörbült hátamat, 
véresre korbácsolt testemet, mert 
rendőri engedély nélkül házaltam.. Mit 
mondjak nektek: az égi bíróság ülnökei, 
úgy megijedtek, hogy kámforrá váltak. 
Persze, mert. odaát is jól kinyitottam a 
szájamat és ez a fő. Csak ezután történt, 
hogy jó Gavriél arkangyal megfricskázta 
az orromat és azt mondta: — no jól van, 
mehetsz vissza oda, ahonnét jöttél, itt 
még vem. kellesz nekünk, Bórach Majse ..

Mikor Reb Bórach Majse évekkel, ké­
sőbb valóban jobblétre szenderült, még a 
földre is alig merték lefektetni a chevra 
emberei és csak másodnapra temették el. 
Addig mindig gondolták: — hátha 
megint csak visszaküldik erre a világra 
Reb Bórach. Majset.

vájjon idevaló-e már Reb Bórach. és akik 
Gavriél kíséretében voltak, halotti ruhá-

— Humoros elbeszélés —
Sok évvel ezelőtt furcsa história esett 

meg községünkben Bórach Majseval.Ágy- ha öltöztetett alakok, helyeslőleg bólo- 
nak esett, beteg lett; miféle nyavalya ro- gattak fejükkel, az én érdemes őseim vol- 
hanta meg, arra most már nem emlék- tak, akik elibém jöttek; meg is ismertem 
szem, elég az hozzá, mozdulatlanul fe- közülük boldogult atyámat és nagyatyá- 
küdt. ágyában és mindenki azt hitte, hogy mát, aki igazi nagy cádik volt és „só­
vége van. Tehát elküldték Reb Slajme- 
ért, aki a Chevra Kadisa „nesóme-chap- 
perje” volt s mikor ez meglátta a már 
alig lélegző beteget, hamar gyertyát 
gyújtott és elmondta a haldoklók imád­
ságát. Reb Bórach Majse felesége persze 
lamentálni kezdett, a gyerekek sirtak- 
rittak és csakhamar feketéllett az utca 
a sok embertől, aki odasereglett az ab-

" lem alajchem”-m,el üdvözölt — ékkőt 
Gavriél arkangyal azt mondta: — még 
nincs itt szükség Reb Bórach Majsera, 
jól megfricskázta az orromat és erre én 
felébredtem. Vagyis, úgy nézzetek rám, 
emberek, fejezte be elbeszélését, — hogy 
én már a másvilágon jártam és láttam 
az eget és az angyalokat.

A hitközség apraja-nagyja erre nagy 
respektussal viseltetett Reb Bórach Maj­
se iránt és meglehetősen félt is tőle. 
Hogy is ne: egy zsidó, aki már a másvi­
lágon járt! Az utcán lehetőleg elkerül­
ték, de akik mégis találkoztak vele, előre 
köszöntötték, hogy l’ten ments, valahogy 
meg ne haragítsák. S mikor Reb Bórach 
Majse azt. huzamosabb időn át tapasztal­
ta, még jobban nőtt meg a sajátmaga 
szemében és mikor igényt tartott a Tóra 
előtti „alijóh”-ra és vonakodtak megtisz­
telni vele, mikor másvalaki bitorolta a 
legjobb helyet a mikvóhban, vagy mikor 
ráígérni merészelt egy zsátk gabonára, 
amire már ö alkudott a paraszttal, Reb 
Bórach Majse csak szorított egyet a de­
rékon én és haragosan rákiáltott az em­
berekre :

lak alá és a ház elé.
Mikor Reb Slajme liberer elérkezettnek 

látta a percet, ludpelyhet tett a haldok­
ló orra elé s hogy úgy látta, hogy a pe­
hely nem mozdul meg, konstatálta a be­
következett. halált, lefogta Bórach Majse 
szemhéját, azután szalmát szórt az ágy 
elé s behívta, az utcáról az embereket:

— Fektessük le a földre.
Ami meg is történt, sőt meggyujtot- 

ták a mécsest is és letették a földre a 
halott feje mögé.

Mikor már így feküdt több percen át. 
és csak a fekete szemfedő volt hátra, 
hogy ráterítsék a halottra, ez egyszerre 
csak hatalmasat, tüsszentett. Olyan na­
gyot, hogy visszhangzott tőle a szoba.

Elképzelhetjük az általános ijedtséget. 
Legelsőnek Reb Slajme liberer hagyott 
ott csapot-papot, utána a többi is; csak 
később merészkedtek vissza a szobába s 
akkor látták és hallották a következőket: 
Reb Bórach Majse a földön ült a szét­
szórt szalmán, egy darabig belebámult a 
„nesomómécsesbe”, azután odafordult a 
feleségéhez és azt mondta neki:

—• Szóre lében, adjál csak egy kis tej- 
be-grizt, mert ehetnem.

No, de ilyet! Reb Bórach Majse meg­
ette a tejbegrizt. és attól helyre is jött, 
azután elmondta, hogy ő már a másvilá­
gon volt s hogy az a bizonyos angyal 
megkérdezte tőle: mi a neved és mondd 
el. pószekodat. Már mondta is az az an­
gyal: gyere velem, és meg akart fogni 
hogy vezessen, ekkor közbelépett Gavriél 
arkangyal, csendre intette az elsőt, sá, sá, 
türtőztesd magad. Előbb törvényt kell 
ülni fölötte a világok Ura jelenlétében,

— Velem akartok kibabrálni? Velem, 
aki már a másvilágon járt?

Mire persze, hogy ijedtség szállta meg 
a lelkeket; Reb Bórach Majse megkapta 
az alijóht, a mikvóhban a legjobb hely az 
övé lett és aki az ő gabonájára ráígért, 
megszeppent és azt mondta: hát szóltam, 
én valamit? Fél szót sem, hallottam, reb 
Bórach . ■. bocsásson meg.

Hovatovább, ahogy múltak a hónapok, 
Reb Bórach Majse egészen saját magá­
nak sajátította ki a másvilágot; szinte 
rossznéven vette, ha más is beszélt róla, 
s ha valaki meghalt, ő azt mondta: ha­
marabb voltam én ott, mint az a nebach...

A másvilág az ő saját külön tartomá­
nya lett: nyári estéken a mikvóh előtt 
egy lócán, télen pedig a bészhamidros- 
ban a kályha mellett, úgy beszélt róla, 
mint az ő otthonáról. És mindig talált 
valami lódítani valót.

Salom Asch után (,,Zs. ,J.”)

C". _ v V < -

Dr. Gittek Piroska Internálasa
Vngvárnn (Uzhorod) FlnclcKy Whfily utca 5.

Poler. gimn, és kereskedelmi iskolai tanulók részére. Valláserkölcsös nevelés, szi­
gorú felügyelet. ídege-n nyelvek és zene oktatás. Nagyobb leányoknak továbbkép­
zés. Orth. kóser konyha. Mérsékelt árak.

Jul. és augusztus hónapokban gyermeküdülés Bártfa fürdőn. Fenyőerdő, 
strand. Angol, francia német és cseh nyelvkurzusokkal egybekötve.
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IPARÓKA
különlegességek
Modern és tartós kivitel 
Tartós ondolólások, alakítások 

Olcsó árak

ALTSCHOLER
BUDAPEST, VII. CSANYI UCCA 12

(Klrályucca sarok)
Telefon: 1 310 79

jOrthodox Izraelita Leányinternátus, Vácon
elemi, polgári és kereskedelmi tanulók részére. Modem épületben a legkényesebb 
igényeket kielégítő higiénikus berendezéssel. Bőséges ellátás. Családias és val­
láserkölcsös nevelés. Egészségügyi és tanulmányi gondos ellenőrzés. Komoly 

felügyelet. Német társalgás. — Prospektus.
imtSCHFEJLD LEÁNYINTERNÁTUS, VÁC.

I

iissy .i"...i- •I haa—

1938. június 24. ZSIDÓ ÚJSÁG 11

Tomché Jesivósz- 
Sabbosz Budapesten

— A bpesti orth. sasz-chevra „daf
jajmi’’-csoportja a világzsidóság daf jaj- 
mi-befejezésével egyidejűleg, hétfőn Szí­
vón 28-án fogja a Sász-t befejezni, hogy 
azután a rákövetkező napon, kedden új­
ból megkezdje Bróchajsz traktátusával a 
Talmudot. A csoport esténként 14 7-kor

Kazinczy utcai főtemplom: Sussmann 
Viktor és Steif Jonathan rabbik 10—10, 
Lőwinger Sándor 36, Orosz Vilmos, 
Scháchter Ármin 20—20, Reitmann Ma­
nó, Süssmann Adolf, Schlesinger Adolf, 
Stem Éliás 18—18, Majtényi 15, Emst 
Márkus, Friedmann Alfréd, Dr. Fried- 
mann Izidor, Gleisz Adolf, Goldklang Ja­
kab, Mandel Imre, Mayer Lipót, Sputz 
Sándor, Sréter Dezső, Steiner József, 
Weisz Gáspár, Zacher Ignác, Zueker 
Henrik 10—10, Gelber Lázár 6, Csillag 
Jakab, Federer Ferenc, Fischer Heimann, 
Fischl Salamon, Flaschner Antal, Fried- 
mann, Friedmann Mór, Glück Mór, Dr. 
Goldberger Márk, Gruber Vilmos, Koll- 
mann M. W. Kostelitz Jakab, Moskovits 
Sámuel, Rosenberg Lipót, Roth Sándor, 
Sáfrán Hermann, Salamon Mór, Steiner 
József, Dr. Stern Simon, Teitelbaum De­
zső, Ungár Adclf, Weingarten Salamon, 
Weisz Dávid, Winternitz 5—5, Grünstein 
4, Koréin Dezső, Bialazurker Vilmos, 
Fischl Viktor, Kornfein Ábrahám, Kövesi 
Sándor, Preisz Mózes, Skrek Lipót, 
Schweitzer Oszkár, Stern A- Sámuel, 
Tauber Mihály, Dr. Ungár Lipót 3—3, 
Bern át Sámuel, Braun Zsigmond, Gold- 
stein Antal, Pollák Mór, Rapaport Izsák, 
Rosenberg Aladár, Tauber Miklós 2—2, 
Schwartz Zsigmond, Sternberg József 
1—1. összesen P A92.—

Orth. Sasz-chevra: Klein Márkusz 20, 
Klein Dávid, Kövesi Ignác 18—18, Kei­
den Leó, Keiden Géza, Herzfeld Her- g-yülekezik a napi egy lap gemóre-pen- 

zum közös tanulására. A sasz-chevra 
természetesen minden Tóra után szom- 
juhozót szívesen lát összejövetelein.

mann, Hermann Ignác, Weisz Sándor, 
Fonféder Mózes,
Roth Henrik,
Ringwald, Schönberger Fülöp 10—10,

Kohn J. Hermann, 
Rosenblatt Mózes, Dr.

— A sátoraljaújhelyi Chevra Kadisa,
Dr. Weinberger Ödön 6, Altschiiler E., mely mindhárom újhelyi hitközség kö-
Izsák Miklós, Eisler Lajos, Büchler Jó- zös intézménye, a köv. tisztikart válasz-
zsef, Braun Lajos, Goldmann Béla (We- tóttá: Dr. Glück Sándor elnök; Neufeld
kerle S.-u.), Dr. Deutsch M. Emil, Her- József, Amszel Sándor, Rubin Adolf
zog József, Werner Henrik, Wagmann gondnokok, Blumenfeld József pénztár-
Herz, Süssmann Dezső, Lichtmann Ár- nők; Waller Gyula, Lipsitz Jakab ellen­
min, Mandel Salamon, Papper Sándor, őrök. Választmány: Katz Vilmos, Schőn-
Kohn Manó, Kohn Adolf, Königsberg wald Jenő, Groszmann Mór, Brach Hen-
Ábrahám, Kövesi Béla, Kornhauser Sa- rik, dr. Safir Miklós, dr. Kelemen Miksa,
Iámon, Rosenbaum Miklós (WTekerle Berkovits Rafael, dr. Grosz Dezső, Mor-
Sándor utca), Schlesinger Mór, Spitzer genstern J., Grosz J., dr. Schweiger Mór.
Sándor, Strauszmann Dániel 5—5, Ád- 
ler Jakab, Ignác László, Wülliger Ja­
kab, Weisz Lajos, Süssmann Mór, Lin- 
denfeld Náthán, Lindenfeld Zoltán,
Frank József, Friedmann Jakab, Kohn 
Emil, Schlesinger S. Jakab 3—3, Ausch 
Vilmos, Bergsmann Sándor, Davidovits 
József, Domány Mór, Honig Ödön, Her­
mann Mayer, Weiszmann Lajos, Wies- 
ner Ignác, Lipschitz Sámuel, Leuchter 
Béla, Márvány! Andor, Neugewürtz Li­
pót, Müller Nándor, Porgesz, Kohn Béla,
Winter László, Reich Henrik 2—2, Braun 
Zsigmond, Blumenthal Dávid, Goldstein 
Mór, Herzl Vilmos, Weisz József, Fried- 
lánder Sándor, Klein Béla, Reisz Zsig­
mond 1—1. Összesen: P 361.—

— BEKÜLDÖTT HÍREK. Salgótarjánban szom­
baton Schwarcz Manó nyíregyházi maggid kitűnő 
drósójval nagy tetszést aratott. — Az ujfehértói 
Tiferesz Bachurim új tisztikara: Gelbmann Béla 
elnök, Guttmann Ernő alelnök, Kupferstein Mór 
és Weinberger Lajos gondnokok, Adler József 
pénztárnok, Guttmann Éliás ellenőr, Goldstein 
Zoltán jegyző. —■ A nyíregyházi Tiferesz Bachu­
rim szívélyesen gratulál Schwarcz Eleknek el­
jegyzéséhez és Fried Ferenc alelnökinek esküvő­
jéhez. — A gyöngyösi Tif. Bach. új tisztikara: 
Tévner Jenő elnök, Present Lipót alelnök, Braun 
Dezső pénztárnok, Mandl Ferenc ellenőr, Rosnev 
Samu könyvtáros. — A tiszafüredi orth. hitközség 
Blau Albert hitk. alelnököt immár a 6-ik ciklusra 
választotta meg iskolaszéki elnökké. Iskolaszéki 
tagok lettek: Rubinstein Samu, Halász Jenő, Bő­
sen féld Dezső, Fischer László, Lebovits Jenő, 
Breuer József. Hivatalból tagjai: Strasser Sámuel 
főrajbbi, Kiss Ferenc hitk. elnök, Schwarcz Bőr- 
bála tanítónő.

ROSENBAUM PENZIÓ és ÉTTEREM
SIÓFOK, Batthyány-u. 2, a, „HAP”-villa Telefon : 80.

Modern kényelem. Terrasz-étterem. Magyar-francia és diabetikus konyha. 
Mérsékelt árak. Kérjen prospektust. (Bpesti érdeklődés Wesselényi-u. 4.)

A tahi orth. Rabbiság felügyelete alatt.

ZSIDÓ ÚJSÁG 1938. június 24.1Ö

— A zsidók helyzete a szudéta-német 
területen. A csehszlovák-német politikai 
feszültség enyhülésével a szudeta-terü- 
leten lakó zsidók helyzete is megjavult. 
A politikai krízis napjaiban Henlein-em- 
berek álltak a zsidó üzletek előtt és el­
tanácsolták onnan az árja vevőket, to­
vábbá antiszmita jelszavakkal éktelení- 
tették el a zsidók házait; mindezek a je­
lenségek megszűritek. A heteken keresz­
tül tartó bizonytalan helyzet azonban 
igen kedvezőtlen nyomokat hagyott hát­
ra az ezen a területen levő világhírű für-

HÍREK
NAPTÁR

Sabbosz S’Iach, Szívón 26, m. Perek.
Rajs-chajdes bencsolás —

tiyertyagyujíds (Bpest) : 7.30 
naty kimenetele

Szerda-csütörtök: Rajs-chajdes Tamüz
„ : 8.38

(Bpest): 6.45Vöt? nsnp jói P]ic
— Rabbi installáció. Szeredmyéről (P

dőhelyeken Karlsbadban, Marienbadban K.R.) jelentik: Múlt hét kedden foglalta 
és Franzensbadban és közvetve súlyosan

Tisztelettel felkérjük mélyen tisz­
telt olvasóinkat, szíveskedjenek az 
esedékes előfizetési díjat azonnal 
beküldeni, hogy a lap szétküldésé­
ben ne álljon be fennakadás.

el Adler N. M. főrabbi, a hamisfalvi fő­
rabbi fia a szerednyei rabbiszéket. Az 
új főrabbi aznap tartotta esküvőiét 
fiatalon elhunyt néhai szerednyei főrab­
bi leányával. A hivatalos székfoglaló- 
drósó szombaton volt.

érinti gazdaságilag ezen fürdők zsidó 
lakosságát. Más években ezidőtájt ezri- 
vel voltak már külföldi fürdővendégek 
ezekben a fürdőkben és nagy jövedelmet 
biztosítottak az ottani hittestvéreinknek;

a

— A bpesti orth. izr. hitközség elöl­
járósága e hó 16-án rendkívüli ülést tar­
tott, amelyen óbudai Freudiger Ábrahám most azonban külföldi vendégek még 
kormányíőtanácsos, hitközségi elnök hó- egyáltalán nincsenek.
dolattal emlékezett meg a főméltóságú 
kormányzó hetvenedik születésenapjáról-

— Jeruzsálem! utcáit, gaonok után el­
nevezve. A szentváros centrumában több

— A mezőkövesdi orth. izr. hitközség
új elnökévé Forgács Ignácot választot­
ták meg.— Jogerős lett Codreanu tízéves bün­

tetése. Közölték a napilapok, hogy Cod- 
reanut a román vasgárda vezetőjét tíz­
évi kényszermunkára ítélték. Codreanu 
fellebbezett, de elutasították és így az 
ítélet jogerős lett. — Mint ismeretes, a 
vasgárda a Goga-Cuza uralom idején 
óriási terrort fejtett ki a romániai zsi-

x Zugligetben kiadok szobát orth. .kó­
ser ellátással. Freund Ábrahám, Csillag- 
völgyi-út 8la-

utcát elneveztek nevesebb főrabbik után.
Két főutcát a megdicsőült R. Smüél Sa- 
lant és R. Chájim Sonnenfeld néhai je- 
ruzsálemi főrabbik után neveztek el; eze­
ken kívül még számos más utca kapta dók ellen és egyes helyeken kényszerítette

a zsidókat, hogy szombaton nyitva tart­
sanak ; sőt a zsidók élete is már-már vé­

gnapokban Kain Mórné. Nagy részvét mel- szélyben forgott számos helyen és szinte 
lett temették. A jótékony lénye és nemes az utolsó pillanatban jött a segítség: a
zsidónői erényei folytán városszerte köz- a király feloszlatta a vasgárdát, vezető-
tiszteletben álló uriasszonyban Kain De- jét pedig dinasztiaellenes magatartásáért

— A Budapesti Tiferesz Bachurim 
Smirász Sábbosz Bizottsága által a kö­
vetkező munkerők nyerhetnek elhelye­
zést: Budapesten: 2 cipész-, 1 fűszer-, 1 
fűszer-baromfi üzlet 1 nyomdász-, 1 
szabósegéd, 1 ügynök, 1 kifutó, 4 háztar­
tásbeli

nevét egykori gaonok után.
— Haláleset. Beregszászon elhunyt a

2 házvezetőnő, 1 szakácsnő, 2 
gyermekkisasszony. Vidéken: 1 cipőke- 
resk.-, 1 füszer-rőfös-, 1 fűszer-vas-, 1 
órás-, 1 rövid-kötöttáru 1 szabó-, 1 
üveges-, 1 vas-bőr-, 1 füszer-vas-festé- 
kes-, 1 vegyes-, 1 rőfös-,1 műszerész-, 1 
vas-textil-füszeres-, 1 cipész-segéd. 1 bor­
kor esk. gyakornok, 1 üveges tanuló, 7 
háztartásbeli, 4 házvezetőnő, 3 szakácsnő, 
1 leány üzletbe és háztartásba, 2 gyer­
mekkisasszony, 
ben jelentkezni lehet minden este 7—8-ig 
a központban (Kazinczy-u. 27. I. em.). 
Nők részére az Orth. Leányegyletnél, 
Dob-u- 35. II. em. (vasárnap, hétfő és 
kedd este 8—9-ig, szerdán este 9—1410).

zső beregszászi nagykereskedő édes- fogságba vetette.
Uj postahivatal Jeruzsálemben.anyját gyászolja. —■ í1e3YJn 

x Nyári szezon Nagymaroson. Bizo- 
tendenciózus híresztelésekkel szem-

A Szentvárosban 200.000 font költség­
gel új postaépületet emeltek, melyet jú­
nius 17-én avattak fel. Az új postahiva­
tallal kapcsolatban 60.000 font költség­
gel bevezették a városba az automata­
telefont. Az első beszélgetést Sir Herold

nyois
ben arról értesítenek bennünket, hogy a
fővárosi zsidó társadalom ezen kedvmc- Férfi-állások ügyé-nyaralóhelyén az idén is változatlanul 
megindult a szezon és a lakosság a leg­
messzebbmenő előzékenységgel viseltetik Mac-Michael főkormányző folytatta Da- 
a nyaralóközönség iránt. A szolid kiszol- niel Auster zsidó polgármesterrel, 
gálásáról ismert Hirschfeld-féle orth. 
vendéglő e hó 28-án nyílik meg. Előjegy­
zés és felvilágosítás: Hirschfeld Dávid,

— Síremlékavatás. Junius 26.-án va­
sárnap d.e. Vz 12-kor avatják fel a bu­
dapesti orth. iskola néhai érdemes taní­
tójának, Sonnenschein Sámuelnek sír­
kövét a Gránát-utcai új orth. temetőben.

Vác. (Érdeklődni lehet továbbá Breuer 
Jenő kereskedőnél, Nagymaros)

megkezdődtek az előjegyzések a köv. tanévre. Prospektust küld: 
HERSCH IZR. INTERNATUS, VÁC. |í

Nyilvános jogú i$r. polgári iskolával és Talmud-
Tórával kapcsolatos orth. íiuinternátusba Vácon

:

BEOKERT HUGÓ paróka készítő specialista
! fi

:
Speciális kivitel! VH.PQB UTCAV£7 Speciális kiviteli 

Elegáns paróka, fejhet simuló hártyavékony széllel, 
csakis valódi príma hullámos hajból készítve.

HE1DEN JENŐ
OPTIKA FOTÓ

Budapest, VII., Király-utca 21. szám. 
Felelőn: 1-381-10. Szombaton zárva.

Dr. Erenkel Bernát vallástanár

zsidó nevelőintézete
Internátus fiuknak és leányoknak 

mindien iskolatípus közeiéiben. 
Leánytovábbképző, 14 évesnél időseb- 
beiknek, közművelődési és gyakorlati 
irányú tanfolyamok. XTV., Szabó Jó­
zsef-u. 14. (Telefon őszig: 165-170.)

FAROKAT
legszebb kivitelben készít hullámosi- 
tott hajból; javítást, ondolálást olcsón 

vállal
HE1SZ JENŐNÉ
parókakészítő és női fodrász, 

Budapest, VI. Vasv&ry Pál-u. 4.

£

5

:

i

i
í

i

i

u -

i

1

h

ii

h

a v ■. m

(SVÁBHEGYI üdülő
gyermekeiknek és felnőtteknek, 3000 
négyszögöles parkban, subalpin klíma, 
Dr. Frenkel Bernát vallástanár, zsidó 
nevelőintézetében, I., Béla király-út 

34. Telefon: 165-170.

ZUGLIGETBEN
gyönyörű parkos villában néhány 

gyereket nyaralásra elfogadok. 
Nyaralóknak

orth. kóser ebédkosztot adok. 
ECKSTEIN WOLF hitoktató, 

________VII., Dob-u. 13. II. 3.

Farkasvölgyi
orth. kóser penzió a Svábhegy déli 

lejtőjén
Tel.: 165-275. 

Tulajdonos: KRAUSZ MÓR.
(59-es villamos). Minden szoba külön 
terrasszal, folyóvízzel. Elismert ki­

tűnő konyha, polgári árak. 
Referencia: Grosz J. József budai 

orth. főrabbi.

Torbágyi-út 110. sz.

NYARALJON MÁTRAFÜREDEN
Mandl orth. kóser pensióban a feny­
vesben. Szép tágas folyóvizes szobák. 

Kitűnő ellátás. Jutányos árak.

ELADÓ BRILLIANS ékszerekért 
nagy árat fizetek. Mindennemű 
ékszer, óra jutányosán beszerezhető: 
Streicher Béla, Teréz körút 31. 
Telefon: 310-879. Szombaton zárva.

Viktória Sajt
ÖLBŐ

Lerakat: VII., Nyár-u. 84.
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Végre megtörtént a viszontlátás, amely- zánk, de ebben az intézkedésben mégis akiknek semmiféle lelki közösségük
en Petőfi ismert verse szerint nincsen látnunk kell a faraói politikának egy a lesz a szombattartásban megnyilatkozó

i’tenáldás. Meg- Bibliában ismeretlen módozatát. Az egyip eszmével és akiknek a kettős szünnap leg-
je ént, a zsidótörvényhez a végrehajtási tömi király környezete rabszolgaságba feljebb meghosszabbított weekendet j
utasítás. Úgy volt tervezve, hogy három hajtotta ízráelt, amint a Biblia mondja: lent majd."
hónap kell a kidolgozásához és a megszö- „Mennél jobban sanyargatták, annál job- Szívből sajnáljuk a zsidó alkalmazotta- 
vegezéséhez, de most két hónappal előbb bán szaporodtak, előretörtek.” A két kát, akiket ki sznek és akiknek kenyér­
látott napvilágot. Ez a gyorsaság bizonyít- dolog ellentétet fejez ki, az egyiptomiak telenségén ne tudunk segíteni, szívből
ja, hogy a gyűlölet, vagy a szeretet min- sanyargatnak, de ennek dacára: a zsidók sajnáljuk az alkalmazottakat, akik nem
dig meggyorsítja az iramot. Miért siettek szaporodnak. A mostani politikánál azon- kapnak majd állást, együttérzünk az intel-
olyan nagyon ? Keserűségünkben ajkunk- bán nem úgy van, mert nem a gyűlölet lektuális réteggel, amely most akarta elvé­
ra tolul' egy Pesten nem ritkán hangozta- dacára áll be szaporodás, hanem „éppen gezni a pályáját, mint orvos, mérnök,
tott epés megjegyzés. A Dohány-temp- ezért’’, mert gyűlöletből szaporítják a ügyvéd és csak 30 év múlva lehet tagja az
lomban a háború előtt péntek este egész zsidóknak a számát. Fejünkhöz dobják illető foglalkozások kamarájának és aggó­
korán kezdtek imádkozni, olyannyira, azokat, akik már születésüknél fogva más dunk az üzletekért, melyekbe az új rend
hogy kijöttek már a templomból és az or- vallásban nevelkedtek, esetleg antiszemi- következtében igen sokan bele fognak
thodoxok éppen akkor mentek csak fo- iáknak, és az ilyen elemekkel azután bukni,
gadni a sabboszt. Az egyik neolog kapa- könnyen megtelik majd a 20%-os zsidó
citást egyszer megkérdezte orthodox szom- kvóta tekintélyes része! Ez az azután, 6.) ízráelt intő
szédja, hogy tulajdonképpen miért siet- amit mi joggal sérelmezünk! Az is elég
nek annyira, mire tréfásan azt felelte: furcsa, hogy a 20% kontójába teszik azt
„Minekünk sürgős, mert meg kell kéz- is, aki idejében kikeresztelkedett ugyan,
denünk minél előbb, igazi neológokhoz de azóta átlépett az egyik keresztény fe-
méltóan, a szombat megszegését, 
van

sem

öröm, sem köszönet, sem

je-

Azonban felénk szól a próféta (Jesájo 
szava:

— „Hasmén lév hoom haze v'oznov 
hachbéd v’énov hósá ... — el van hája- 
sodva ennek a népnek a szive, szeme le 
van tapasztva, füle nem engedi magához 

Úgy 1 ékezetből a másikba. Itt is felmerül a kér- a szót, különben láthatna szemeivel, hall- 
ezzel a sietséggel is. Siettek kibocsáj- dés: hát ilyen „zsidókkal’’ töltik meg a hatna füleivel, szivével érezne, megtér-

tani az utasítást, nehogy a szélsőségesek 20%-ot, ilyenekkel, akik már kétszer is hetne és gyógyulás jutna neki. És én fel-
filoszemitizmussal vádolják a kormányt, smadolták magukat? És akkor hol helyez- sóhajtottam: „Meddig, óh Uram’’ és ö
vagy azzal, hogy meg van benne a zsidó kedjék el a tényleges zsidó, a becsületes
rachmónüsz, ami kíméletet, irgalmat, lo- zsidó, aki egyszer sem tért ki?
vagiasságot jelent a gyengébb, a védtele- Az egész hazai zsidóság súlyosan érzi 
nebb, a földön heverő iránt. a szigorú végrehajtási utasításban meg-

A mai helyzet sajnos olyan, hogy a nyilatkozó szellemet és aggódva kérdi:
szélsőségesek étvágya annyira megnőtt, mi lesz ebből ? Némely orthodox főnök,
hogy őket már nem elégítheti ki a mosta- alkalmazottjait úgy válogatta meg, hogy
ninál még szigorúbb végrehajtási utasítás azok számára lelki szükségletet jelentett a

. Pedig amit ezen a téren meg lehet sabbosz megtartása,
csinálni, az száz százalékban megtörtént.

azt felelte: „Amíg elnéptelenednek a vá­
rosok lakó nélkül s amíg a föld kietlenné 
lesz és nagy lészen az elhagyatottság az 
országban és ha marad még egy tizedrész, 
az is pusztulásnak volna szánva. De mint 
a fának kivágatás után megmarad a tör­
zse, meg fog maradni a szentség ivadéka, 
az ő törzsük” . . .

Sok orthodox cég
van, ahol minden délután minjont lehet időkben sem szabad elvesztenünk bizal-

A zsidótörvény eredetileg 20%-ot meg- összehozni a vallásos alkalmazottakból, munkát és hitünket abban, aki azt Ígérte
hagyott a zsidóknak, de a végrehajtási akik közösen végzik az áhítatukat. Ezek- nekünk: „Ha vizeken átmész, veled leszek
utasítás szelleme olyan, hogy egy kis nyo- ben az üzemekben a tevékenykedés igen és a folyamok nem fognak elsodorni,.
mással kijön belőle az, amit Romániában 
Vajda akkori miniszterelnök „numerus 
valachikus”-nak nevezett, amely mellett a 
zsidóság számára csak numerus nullus

A próféta szellemében a legsúlyosabbsem

sokszor „avajdo”, ami egyszerre „mun­
kát’' és istentiszteletet jelent. Ezt az at­
moszférát az új helyzet a tíznél többet 

ma- foglalkoztató vállalatoknál, valamint a 
radt. Ilyen intézkedés például az, hogy az tíznél kevesebbet is foglalkoztató új cé- 
1919. július 31-e után született vegyeshá- geknél teljesen megszünteti. Az ilyen or- 
zassági gyermekeket zsidónak tekinti. Ne- thodox vállalat kénytelen lesz azokat, 
künk tulajdonképpen a kikeresztclkedettek akiknek a szombattartás szívügyük volt, az vényt talán még
ügye nem fájhat, mert nem tartozik hoz- utcára kiteni és helyükbe olyanokat venni, végrehajtani . . .

mert én vagyok az örökkévaló, aki meg­
segít téged.”

És ha a német közmondás értelmében:
,,Es wird nicht so heiss gegessen wie ge- 
kocht”, optimisták akarunk lenni, akkor 
a végrehajtási utasítás után se adjuk még 
fel teljesen a reményt, hogy a zsidótör- 

sem fogják oly szigorúan

>
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A végrehajtási utasítás

ÁLLÁSBAN levő, jobb családból
hadiárva leány férjhez menne ezer pen­
gővel jobb iparoshoz, vagy kereskedő­
höz. Jelige: „Hadiárva”.

KISASSZONYT, lehetőleg Bész Jákob- 
iskolát végzettet, keresek gyermekeim­
hez. Reiner Ferenc, Debrecen, Hatvan 
utca 2.

valóApró hirdetésekPályázatok
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása:
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
keresőknél 10, 111. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés dija 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé­

lyegekben is.

MINDEN tekintetben megbízható, ügyes, 
szorgalmas, vallásos zsidólányt keresek 
szakácsnőnek nagyobb háztartásba. 
Ajánlatok igénymegjöléssel „Buda­
pestre, rögtön” jeligével a kiadóba.

létesítendő üzlethez, goo—soo p.-
vel, közreműködő, szombattartó társnőt GYERMEKSZERETŐ, intelligens 'orth. 
keresek. Érdeklődni: VII., Kazinczy-u.

A hejőbábai orth. izr. fiókhitközségnél
megüresedett sajchet-übajdek állás, 300 
pengővel a volt metsző részére, elfoglal­
ható. Kellemes hangú fiatal reflektánsok, 
bizonyítányaikat Donath Fülöp főrabbi­
hoz Ónod; pályázatukat Fried Izidor 
hitk. elnökhöz, Hejőbó.ba, küldjék.

leány julius 1-re, mint házvezetőnő ke-
Fein József,rés alkalmazást. Cím:5- II. 25

ORTHODOX uricsaládnál komfortos bú­
torozott szoba esetleg teljes ellátással 
kiadó. Walden, Nefelejts-u. 15.

JÓKARBAN levő Alfa gyártmányú tej- 
fölöző és köpülő olcsón eladó. Kohn 
Mór, Konyár.

KERESEK azonnalra megbízható zsidó­
leányt, aki a háztartás vezetésében jár­
tas. Cseléd van. Özv. Ungerleider Ár- 
minné, Gesztely. (Zemplén-m.)

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

FIATAL csinos intelligens leányomnak, 
vallásos, komoly, volt bóchert keresek. 
Leányom divatszalonja és kézműipar­
üzlete hozományával szép megélhetést 
biztosít. Jelige: „Dunántúli centrum”.

CSINOS, intelligens, házias nővéremnek 
keresek biztos exisztenciával bíró 35-40 
körüli (esetleg özvegy) férjet. Hozo­
mány 6—8000 P. Jelige: „Bász G’daj- 
lim”.

ÖNÁLLÓAN dolgozó szombattartó sütő­
segéd azonnal küldje ajánlatát: Presz- 
ler Miksa, Szendrő.

POHÁRCSISZOLÁSBAN és tükörkészí­
tésben perfekt fiatalembert felveszek. 
Berger Sámuel üvegkeresk., Miskolc-

KERESEK állást, ahol mint segéd és 
gabonabevásárló működhetnék. Jelige: 
„Szombattartó helyen”.

ORTH. uricsalád 3 éves leánykájához 
megbízható nevelőnőt keres, 
tudással előnyben. Fényképes ajánla­
tok bizonyítványmásolattal köv. címre: 
Schreiber Sámuel, Nyíregyháza, Ká­
rolyi-tér 8.

ELHELYEZKEDNE 18 éves jómegjele­
nésű szorgalmas leány gyermekekhez. 
„Háztartásban is segédkezik”.

KERESEK kis családhoz jobb orth. ház­
ból való leányt vagy magányos nőt, ki 
háztartásban jártas. Azonanli ajánla­
tot kérek. Friedmann Ferenc Kiskun­
ma jsa .

PÁLYÁZATOKÉRT és hirdetésekért 
orth. szempontból felelősséget nem vál­
lalunk.

Kunágota.
GABONAÜZLETEM részére keresek 

raktárnokot, ki a gabona átvételében 
és kezelésében jártas. Kohlmann Samu, 
Csorna.

BENŐSÜLHET vidékre, toll- és bőr­
szakmában jártas, jólelkü szombattartó 
férfi. Lehet özvegy is. Jelige: „Negy­
venötig”.

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk.

UJHUTA klimatikus gyógyhely. (700 
m.) Megnyílt a J oli-villában az orth. 
kóser penzió. Kívánatra prospektus. 
Printz Lajos, Ujhuta, Jeli-villa.

VÁCI-UTCAI nőiruhaszalonomat meg­
osztanám szombattartó fűzőssel vagy 
kalapossal. Telefon: 184-114. (Ugyan­
ott tanulóleány kétéves szerződéssel 
felvétetik.)

MÁTRAFÜREDEN megnyílt az elis­
mert első orth. kóser KLEIN PENSIO 
Folyóvizes szobák. Olcsó előszezoni 
árak.

SOPRONBAN a Löverekben megnyitot­
tam orth. kóser penziómat. Klein Re­
gina, Sopron, P. Müller-u. 1.

GABELLA-vágatási jegyek és mikve- 
fürdőjegyek, megbízható, pontos szá­
mozással, 14 féle papíron, 100-as töm­
bökbe fűzve, legolcsóbban készülnek: 
Schwarcz-nyomdában, Kunszentmiklós. 
(Kívánatra minták és árajánlat.)

„ERECZ HACHÁJIM” magyarázattal 
ellátott Thillim nyomása megkezdő­
dött, habár a szükséges pénz még nem 
gyűlt egybe. A széferre előfizetők meg­
kapják, mihelyst elkészül. Lővy Her- 
rnann, Budapest, Dob-utca 4. II.

ÜDÜLJÖN ZUGLIGETBEN! Árnyas-út 
10. (Szarvasnál.) Modern, gyönyörű 
fekvésű kertes villa. Elsőrendű orth. 
ellátás tanulóknak is. Tel.: 164-838.

INTERNACIONÁLIS, intelligens ipari 
szakmára gyors kiképzést nyerhet. Je­
lige: „Denta”.

SZÜLŐK FIGYELMÉBE! Küldje gyer­
mekét kiséret nélkül a kitűnő subal-

pAlyAzati hirdetmény.
Azonnal betölthető kántor-metszői ál­

lásra pályázatot hirdetünk. Pályázhat­
nak zeneileg képzett, jó hangú, baromfi­
metszésre orth. vagy statusquo képesí­
téssel bíró bál kóré-egyének. Előnyben 
részesülnek sóchet ubódekok (nagyvá­
gók). Negyven évnél nem idősebb pályá­
zók, eddigi működésüket, magyar állam- 
polgárságukat és családi állapotukat fel­
tüntető okmányokkal felszerelt pályáza­
tukat, hitközségünk irodájának címezve 
1938. július 15-éig köteles beadni. Fize­
tés és egyéb feltételek megegyezés sze­
rint fognak megállapíttatni. Útiköltséget 
csak a megválasztott fog igényelhetni.

Statusquo Izraelita Hitközség, 
Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 18>

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P,azonfelül soronkint 1 P)

Markovits Natika Szombathely, Bau- 
mann Lajos Salgótarján jegyesek. 
Breuer Ilonka Celldömölk, Deutsch Jenő 

Celldömölk jegyesek.
Hirschfeld Zsennykét Vác, eljegyezte 

Pápa József Bpest-Vác.
Weinberger Elkát Secovce, eljegyezte 

Goldenberg Dávid a szolyvai főrabbi fia.
Gliick Reginka Pestújhely, Lőrincz 

Mór Bpest-Verpelét jegyesek.
Braun Ráchelt Zenta-Temesvár, elje­

gyezte Menczer Lázár Makó.
Lefkovits Jolán Nyírbátor, Brettler 

Márk Felsővisó jegyesek.
Salamon írónké Nyíregyháza, Weinber­

ger Lajos Ujfebértó jegyesek. (Az új­
fehértói T.B. sz' , gratulál.)

Német

Alapította:
Groszherg Lipót

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

pini levegőjű Mátrafüredre ■ az orth. 
kóser Klein-penzióba ahol külön mo­
dern, folyóvizes, fürdőszobás villában 
lesznek elhelyezve. Orvosi felügyelet.

Orlh. liuiniernátos Miskolcon!
Szeptember elsején Miskolcon, a miskolci orthodox rabbiság felügyelete 

alatt, az iskolák közelében tanári korrepetálással,idegen nyelvek,zenetanítással, 
orthodox fiúinternátust nyitok. Az internátust minden igényt kielégítő kom­
forttal látom el. Felvilágosítás: Horovitz Ferenczné, Ujhuta, Joli panzió.

A szíves érdeklődők referenciáért A uszterlitz miskolci főrabbi úrhoz s a mis­
kolci „Erzsébet” fiúiskola igazgatóságához fordulhatnak.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

Klein S. nyomda, Bpest, VL Lovag-u. 14. 
Telefon: 1-111-95.

Budapest 1938. julius 1. 
>5698. Tamüz 2. XIV. évfolyam, 25-26. sz.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 50.791.

Egész évre 20 pengő. Külföldre P 25.
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Menyasszonyi ajándékok, óra és ék­
szeráruk legmegbízhatóbb vétel és el­
adási forrása GESTETTNER IMRE, 
Újpest, Hajnal-u. 14. Budapesti tele­
fon 495-1119. Ekszertözsdetag.
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